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LMSO SUKILĖLIU ARNU* NETOLI SOSTINES
mobtu pakeltas į generolus, bet
JO SALDŽIOS ATEITIS KONGE - TAMSI
Krfinedy-Stevenson keis gaires Jungtinėse Tautose

NEW YORKAS. — Kongo prezidentas Joseph Kasavubu pa- 
]<lė pulkininką Joseph Mobutu į generolus majorus, paskyrė 
longo armijos viršininku, bet šis pakėlimas nereiškia, kad jo 

politinė galia ir vaidmuo ateity Kongo džiunglinėj vidaus politi­
koj būtų padidėję.

Pasiskelbus Kongui 1960 m. 
birželio 30 d. nepriklausoma res­
publika, Joseph Mobutu, buvęs 
belgų laikais armijos raštinin­
ku ir puskarininkiu ir kurį lai­
ką laikraštininku, buvo pakel­
tas į pulkininkus ir paskirtas ar­
mijos štabo viršininku.

Rugsėjo 14 dieną, kada šaly 
įsisiūbavo premjero Lum umbos 
užvesta teroro mašina prieš bal­
tuosius ir kada jau buvo susitar­
ta su Maskvos ir Peipingo pata­
rėjais įvesti Konge komunistų 
diktatūrą, pik. Mobutu nuvertė 
Lumumbą, o kartu pastojo kelią 
prezidentui Kasavubai, pavedu­
siam senato pirmininkui Ileo su­
daryti naują, antikomunistinę 
vyriausybę.

Mobutu sudarė iš studentų ir 
kelių mokslus baigusių vyrų val­
džios technikinę komisiją, su­
tvarkė santykius su Kasavubu 
ir pasiuntė pastarąjį į Jungtines 
Tautas išgauti pripažinimą. So­
vietai ir kiti Lumumbos draugai 
patyrė Jungtinėse Tautose dide­
lį pralaimėjimą.

Lumumbos jėgos stiprėja
Padedant Sovietams, Egiptui 

ir kelioms kitoms šalims, Lu­
mumbos pasekėjai užvaldė Orien 
to ir Kivu provincijas, Antoine 
Gizenga, buvęs Lumumbos pa­
vaduotojas sudarė antrą centri­
nę Kongo vyriausybę.

Iš čia lumumbiečiai, aprūpinti 
ginklais iš užsienio, smelkiasi į 
kitas provincijas, neaplenkiant 
ir Katangos, kurią valdo ar­
šus Lumumbos priešas Moise 
Tschombe.

Amerika nepatenkinta 
įvykių raida

JAV palaiko Kasavubos-Mo- 
buto valdžią, bet naujoji vyriau­
sybė yra susirūpinusi savo ša­
lies ir Jungtinių Tautų nepasi­
sekimu pašalinti Konge chaosą, 
žudynes, skurdą ir badą.

JT Saugumo Taryba trečia­
dienį ims iš naujo svarstyti 
Kongo padėtį, Mali jos respubli­
kai iškėlus skundą prieš buvu­
sio Kongo premjero Lumumbos 
kankinimą kalėjime. (Jis dabar 
yra išgabentas į Katangos kalė­
jimą).

Reikia manyti, kad Adlai Ste­
venson, naujasis JAV ambasa­
dorius Jungtinėse Tautose, smul­
kiai apkalbėjo su Hammarskjol- 
du Kongo reikalus, susitikus pir­
madienį paskyrimo raštams 
įteikti.

Kennedy nusistatęs veikti
Kennedžio vyriausybė esanti 

išdirbusi šitokią Kongo veiklos 
programą: 1) nuginkluoti visus 
kareivius ir milicininkus Konge, 
—• komunistų, nekomunistų, tai 
yra Lumumbos, Tschombes ir 
Mobutos vyrus. 2) Išvaryti iš 
Kongo visus belgus ir pakeisti jų 
technikus, patarėjus Jungtinių 
Tautų žmonėmis. 3) Paleisti vi­
sus politinius kalinius, atseit ir 
Lumumbą ir bandyti sutaikinti 
besipešančius vadus.

iŠ VISO PASAULIO

SOVIETAI ATMETĖ VAKARŲ PROJEKTĄ 
TAIKAI PIETRYČIŲ AZIJOJE ATSTATYTI 

Komunistai tikisi laimėti pilietinį karą džiunglėse
VIENTIANE, Laosas. — Sukilėlių ir komunistų partizanų ar­

mija (Pathet Lao) sukėlė antikomunistinei vyriausybei naujos

Peipingas jokių vilčių nededa
TOKIJAS. — Priešingai So­

vietų spaudai, komunistinės Ki­
nijos laikraščiai nededa jokių 
vilčių į prez. Kennedy apie san­
tykių pagerėjimą, nes Eisenho- 
werio užsienio politika pasilik­
sianti galioj. Peipingo komunis­
tai kabinėjasi ir prie preziden­
to tėvo. Būdamas prieš karą 
ambasadorium Londone, Joseph 
Kennedy nesitveręs džiaugsmu, 
kai Hitlerio Vokietija užpuolė 
Sovietų Sąjungą.
Sukilėliai pakorė 3 fidelistus
HAVANA. — Fidel Castro 

valdžia skelbia, kad sukilėliai 
Las Vilias provincijoj pagrobė 
tris milicininkus ir pakorė. Vie­
nas iš jų buvo vietos mokytojas. 
Nusikaltimo vietoj buvo pagau­
ta 20 sukilėlių, tarp kurių bus 
buvę ir fidelistų korikai.
Gvinėja pasitrauks iš JT armijos

i NEW YORKAS. — Afrikos 
Į valstybės, kurios palaiko nu­
verstą ir kalinamą Kongo prem­
jerą Patricę Lumumbą, viena po 
kitos atitrauks savo kareivius iš 
Jungtinių Tautų taikos brigados. 
Jungtinė Arabų Respublika bu­
vo pirmoji, kuri pareikalavo JT 
gen. sekretorių, kad jis iki va­
sario 1 d. pargabentų iš Kon­
go jos 519 kareivių namo. Po to 
pranešė Gvinėja, kad ir ji ati­
traukia savo kareivius, 1,235 
vyrus. Toliau bus Ganos, Maro­
ko, Indonezijos reikalavimai par­
gabenti jų kareivius.

Kubietės demonstruoja
HAVANA. — Per šimtą mo­

terų susirinko prie Kubos pre- 
j zidento rūmų demonstruoti prieš 
Castro valdžios priešų negailes­
tingą šaudymą. Kai kurios iš 
jų buvo motinos, kurių sūnūs bu­
vo sušaudyti. Policija demons- 
trantes bematant išvaikė.
Neveikia nė nauja konstitucija

CARACAS, Venesuela. —Par­
lamentas priėmė naują, pataisy­
tą konstituciją, bet vyriausybė 
tuoj paskelbė, kad piliečių kon­
stitucinės teisės dėl neramumų 
respublikoj suspenduojamos. Ko­
munistai, fidelistai ir fašistai 
(Dominikos diktatoriaus Trujillo 
agentai ir gerbėjai) verstų tuoj, 
kad tik galėtų prezidento Betan­
court demokratinę santvarką.

Nesusipratimai vilkų 
medžioklėje

Vilniaus krašto miškuose šie­
met pasirodė ypatingai daug vil- 
kų. Bet medžiotojai pagauna karo laivai, esą Vidurinės Ame-
tik vieną kitą vilką. Nesusipra­
timas tarp medžiotojų ir giri­
ninkijos pareigūnų įvykęs Lapo- 
jos girininkijoje. Tame miške 
pasirodę 8 vilkai. Bet per me­
džioklę pavyko nušauti tik du. 
Mat, Lapojos girininkas ne tik 
pats atsisakęs medžioklėje da­
lyvauti, bet ir savo eiguliams 
uždraudęs joje dalyvauti. Ko­
dėl — Vilniaus radijas nepasakė.

Prezidentas John F. Kennedy su valstybės sekretorių Dean Rusk ir apsaugos sekretorium Robert 
McNamara tariasi dėl suderinimo krašto apsaugos ir užsieniu politikos.

PORTUGALŲ POLITINIAI “PIRATAI” Apie Ike ir Adams

baimės, nustačius, kad 50 mylių 
nės Luang Prabang yra sutelktos

V. Vokietija duos 
$1.2 bil. Amerikos 
valiutai stiprint

Bet prašo atsiskaityti 
už konfiskuotus turtus

BONA. — Vakarų Vokietija 
išdirbo su JAV delegacija finan­
sinį planą, kaip padėti Washing- 
tono vyriausybei padidinti auk­
so atsargas ir tuo sustiprinti do­
lerio vertės pastovumą.

Eisenhowerio vyriausybės rei­
kalavimas, kad Vokietija pri-

UŽVALDĖ JŪROJE KELEIVINI LAIVĄ
Savo žygį vadina pirmu sukilimu prieš Salazarą

SAN JUAN, Portorika. — Vakarų Indijos vandenyse, kur 
kadaise siautė tokie piratai, kaip kapitonas Kid, pirmadienio 
naktį atgijo “jūrų romantikos” vaizdai, ir ne filme, bet tikrovėje, 
kai 70 ginkluotų piratų puolė Portogalijos keleivinio laivo Santa 
Maria vadovybę ir. ją nugalėjo.

Santa Maria, 20,000 tonų,< 
plaukė su 600 keleivių ir 250 
žmonių įgula iš Venecuelos į Flo­
ridą. Esant ties olandų kolonija 
Curacao, kada gyvenime laivas 
aprimo, atėjus vidurnakčiui pi­
ratai, ginkluoti automatiniais 
šautuvais, granatomis, puolė ko­
mandos tiltą. Laivo kapitoną 
suėmė, viena iš jo padėjėjų (tre­
čią šturmaną) nušovė, keletą su­
žeidė. Jie nuo tos valandos pra­
dėjo įsakinėti naviga toriams, 
kur plaukti.

Pakeliui prie Trinidado laivas 
sustojo, iškėlė valtim į krantą 
sužeistus jūrininkus, o po to pa­
sileido pietų rytų kryptim, ar 
tai į Braziliją, ar į Portugalijos 
salas, kur jie galvoja pradėti 
sukilimą prieš diktatoriaus Sala- 
zaro valdžią.
Piratų vadas — kpt. Henrique 

Galvao
Antradienio rytą, piratų va­

das pasiuntė radijo pranešimą- 
Amerikos spaudai, paaiškinda­
mas, kad laivo keleiviams nieko 
neatsitiks. Jie nesą tikri jūrų 
piratai, bet politiniai pabėgėliai, 
kurie laivo užgrobimu nori pa­
judinti portugalus sukilti prieš 
Salazaro diktatūrą.

Sukilėlių vadas yra buvęs Por­
tugalijos armijos kapitonas Hen­
rique Galvao, 66 metų, žinomas 
ir kaip rašytojas, dramaturgas 
ir politikas. 1959 metais jis bu­
vo nuteistas Portugalijoj 20 me­
tų kalėjimo, bet sugebėjo pabėg­
ti į Argentinos ambasadą ir iš 
čia pasiekti Pietų Ameriką, kaip 
politinis kalinys.

Juos persekioja karo laivai
Amerikos, Anglijos, Kanados 

rikos vandenyse, gavo įsakymą 
atimti Santa Maria iš sukilėlių. 
Pagal tarptautinę teisę jie laiko­
mi tikrais piratais, prieš kuriuos 
privalo veikti visos jūrų valsty­
bės, priklausančios konvencijai 
kovai su piratais.

Uždavinys tačiau yra labai 
sunkus. Sukilėliai gali imtis re­
presijų prieš keleivius; gali juos 

: nuskandinti su visu laivu, o pa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

"*■ Prez. Kennedy pirmąją kal­
bą apie padėtį respublikoj kon­
gresui pasakys ateinantį pirma­
dienį. Taip buvo susitarta jo pa­
sitarime su demokratų partijos 
vadais Baltuosiuose rūmuose šį 
antradienį.

♦ Senato komitetas unijų va­
dų suktybėms tirti buvo iššau­
kęs šoferių unijos prezidentą 
Hoffą pasiaiškinti. K-to pirmi­
ninkas McClellan (dem., Ark.) 
pasakė, kad jis nieko nedarė, 
nors buvo pasižadėjęs, apvalyti 
šoferių uniją nuo gengsterių, nu­
sikaltėlių.

♦ Laoso armija apsupo 1,000 
komunistų sukilėlių prie Sala 
Phou Khoun vietovės, iš kur jie 
nori prasimušti iki sostinės Lu­
ang Prabang.

♦ JAV atstovų rūmų taisyklių 
komitetas 6 balsais prieš 2 nu­
tarė padidinti narių skaičių, kad 
pietiniai demokratai negalėtų 
stabdyti pažangių įstatymo pro­
jektų, siunčiamų per jį į kongre­
są.

♦ JAV aviacija patvirtino, kad 
bombonešy, kuris pirmadienį nu­
krito netoli Goldsboro, N. C., bu­
vo dvi atominės bombos, bet jos 
nesprogo ir negalėjo sprogti, kol 
nėra sujungtos uždegimui. Ne­
laimėj žuvo 4 lakūnai, kiti 4 iš­
sigelbėjo.

tys pabėgti gelbėjimosi valtimis.
Santa Maria išplaukė iš Lisa­

bonos sausio 9 dieną. Aplankius 
Vidurinės Amerikos uostus, lai­
vas turėjo baigti kelionę Flori­
dos uoste Port Everglades.

Užėjus antradienio nakčiai, 
Santa Maria dingo iš akių karo 
laivams, kurie ji sekė, laukdami 
progos sukilėlius nuginkluoti.

Laivui surasti iš kelių Ameri­
kos valstybių buvo išsiųsta ir 
lėktuvų. Tikimasi,- kad trečia­
dienį jię Santa Maria suras. Ko­
kie yra tikrieji “piratų” planai, 
paaiškės vėliau.

Goldfine draugas turėjo 
didelę galią vyriausybėj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs Eisenhowerio vyriausybės 
kabineto sekretorius Robert 
Gray “McCall’s” žurnale straips­
ny apie Sherman Adams rašo, 
kad vyriausiasis prezidento pa­
dėjėjas nekartą sutrukdė Ei- 
senhowerį nuo skubių sprendi­
mų svarbiomis problemomis, nes 
jis jas pats spręsdavo arba tol 
slėpdavo, kol iškildavo pavo­

jinga krizė.
Ike dėlto maža žinojo apie eko­

nominę krizę 1957 metais, apie 
pirmojo Sovietų sputniko par­
sekąs ir kitus svarbius dalykus, 
kuriuos būtų tuojau sprendęs, 
jei būtų buvęs tinkamai apšvies­
tas.

Pinigas — jo religija
Autorius apibudina Adamsą 

kaip narį užkietėjusi© jankių 
kulto, kuriam pinigas yra antro­
ji religija, po Dievo. Po to aiš­
kiau pasidaro, kodėl jis ėmė do­
vanas iš sukčiaus Goldfino, Bos­
tono tekstilės fabrikanto, dėl ku­
rio pagaliau turėjo apleisti Bal­
tuosius rūmus ir perleisti “fak­
tiškojo Amerikos prezidento val­
džią”.

Sherman Adams nei rūko, nei 
geria, bet visad mielai priimda­
vo cigarą, kad juo netrukus at­
silygintų Baltųjų rūmų tarnui, 
padedančiam užsivilkti iš Gold­
fino gautą vikūnos vilnų paltą 
arba atidarančiam automobilio 
duris.
Pasisavino prezidento pareigas

Robert Gray, prisižiūrėjęs iš 
arti Adamso siautėjimo laikus 
Baltuosiuose rūmuose, primena, 
kad jo turėta galia ir atsakomy­
bė nebuvo jo, kaip prezidento 
vyr. padėjėjo, bet tai buvo pre­
zidento pareigų užleidimas.

Eisenhoweris mielai užleisda­
vo dalį pareigų, ypač tokių, ku­
rių jis nemėgo, kaip politikos, 
paskyrimų ir vidaus reikalų. 
Ypač Ike jam perduodavo nema­
lonias pareigas, kada reikėdavo 
pasakyti “ne” aukštiems vy­
riausybės ir pramonės asmenim.

Sherman Adams buvo išdirbęs 
Amerikos valdymo paną, pagal 
kurį prezidentas turėtų padary­
ti per metus tik trejetą, ketver­
tą sprendimų. O šiaip respubli­
ką valdytų žmonių nerinktas įsi­
brovėlis, valdžios mėgėjas. Lai­
mei, Bernard Goldmine aferos 
užmetė tokį tamsų šešėlį Bal-

tiesiems rūmams, kad Ike, kad 
ir su skausmu širdy, turėjo at­
sisakyti savo “nepamainomo” 

pavaduotojo.

dėtų $600 mil. JAV kariuome­
nės išlaikymui Vokietijoj, buvo 
atmestas. Vokietija buvo nusis­
tačiusi ieškoti kitų, “garbinges­
nių” būdų padėti Amerikai. Bu­
vo laukiama, kad tik naujai Ame 
rikos vyriausybei pradėjus val­
dyti šalį, Vokietija paskelbs sa­
vo finansinio bendradarbiavimo 
planą. Planas baigiamas paruoš­
ti su JAV ambasadorium Walter 
Dowling.
Vokietija pertekusi doleriais
JAV aukso atsargoms padidin­

ti Vokietija siūlo: 1) sumokėti 
$600 mil. skolų, nors joms laikas 
ir nėra atėjęs; 2) sumokėti iš 
anksto $150 mil. už ginklų už­
sakymus, kurie bus išpildyti vė­
liau; 3) pirkti šįmet Amerikoj 
ginklų už $450 mil., maždaug 
dvigubai daugiau, negu anksčiau 
planuota; 4) perimti iš Ameri­
kos dalį įsipareigojimų Turkijai 
ir Graikijai ginkluoti.

Vokietija tačiau reikalauja, 
kad Amerika atsilygintų už pri­
vačių asmenų ir kompanijų kapi­
talų ir kitų turtų konfiskavimą 
II pasaulinio karo pradžioj.

Rašantis taikos sutartį, Ade­
nauerio vyriausybė šių pretenzi­
jų nekėlė. Norint pasirodyti, 
kad Vokietija šiandien bendra­
darbiauja su Amerika, kaip du 
lygūs partneriai, Adenaueris pra 
dėjo kelti konfiskuotų turtų 
klausimą ir nuolat reikalauja, 
kad dėl geros draugystės Ame­
rika sumokėtų $187 mil.

Šuolis i Hudsona per C <, a

religines apeigas
NEW YORKAS. — Graikų or­

todoksų kunigas Thomas Ninis 
sekmadienį laimino vandenis, 
žemes ir žmones, ir tam reikėjo 
pora plaukikų, kurie šoktų į le­
dinį Hudsono upės vandenį uos­
to žiotyse.

Knigas išmetė kryžių, parištą 
ant virvutės, kad nenuskęstų. 
23 metų mokytojas Nikolas 
Vourkas ir 19 metų studentas 
Michael Filuokatjis nėrė į van­
denį iš policijos laivo, į kurį juos 
netrukus įtraukė su kryžium.

Lauke buvo 15 laipsnių, van­
deny — 2'5 laipsniai

į šiaurę nuo karališkosios sosti- 
gana didelės pajėgos.

Premjeras Boun Oum kreipė­
si kur tik gali — į Ameriką, į 
Jungtines Tautas ir vėl į Pietry­
čių Azijos gynybos organizaciją 
(Seato), kad šios tautos nusta­
tytų šiaurės Vietnamo, Sovietų 
Sąjungos ir komunistinės Kini­
jos teikiamą karinę paramą gin­
klais ir žmonėmis sukilėliams, 
siekiantiems užgrobti karalystės 
valdžia, t

Sovietai nenori derėtis
Amerika keletą kartų įspėjo 

Sovietus sustabdyti teikiamą pa­
ramą sukilėliams, šie atsakė, 
kad sukilėlius remia Amerika, o 
Sovietai talkininkaują “teisėtai” 
vyriausybei, su kuria buvusi su-
daryta paramos sutartis.

Vakarų projektas, išdėstytas 
Anglijos ambasadoriaus Sir 
Frank Roberts SSSR užsienio 
reikalų viceministeriui Kuzneco- 
vui atstatyti taiką Laoso diplo­
matiniu būdu, buvo atmestas.

Vakarų šalys pasiūlė pasiųsti 
Indijos delegaciją išsikalbėti su 
Laoso karalium Vathana, o po 
to atgaivinti tarptautinę komisi­
ją iš Indijos, Kanados ir Lenki­
jos atstovų.

Anglai manė, kad Sovietai ga­
lėtų su tokiu projektu sutikti, 
nes Vakarai parodė kaip galima 
aplenkti abi vyriausybes, anti- 
komunisto Oum ir prokomunis- 
to Phouma Souvanna (dabar 
Kambodijoj). Kadangi karalius 
palaiko Oumo vyriausybę, Sovie­
tai nenori su juo nei aiškintis, 
nei derėtis, tik kariauti, kol lai­
mės jų remiami sukilėliai.

Amerikos 11 lakūnų 
Sovietų nelaisvėje
Jų lėktuvą numušė 1958 m.

MASKVA. — Sovietai tik da­
bar prabilo, kad jų nelaisvėj yra 
11 Amerikos lakūnų, kurių lėk­
tuvas buvo pašautas virš Armė­
nijos, prie Turkijos sienos, 1958 
metais rugsėjo mėnesį.

Numuštame lėktuve C-130 bu­
vo 17 lakūnų. Po kurio laiko So­
vietai perdavė Amerikai šešių 
lakūnų lavonus. JAV vyriausy­
bė kartkartėmis klausė, kas at­
sitiko su kitais 11 lakūnų. Ar 
jie žuvo, ar nelaisvėj? Miko- 
janas, Chruščevas atsakydavo, 
kad jie nieko nežino apie jų li­
kimą.

Prieš kurį laiką Rytų Vokie­
tijos laikraštis Neu-Berlin Illus- 
trierte įdėjo aprašymą, kaip 
Amierikos lėktuvas buvo numuš­
tas ir kas atsitiko su lakūnais. 
Amerikos informacijos įstaigos, 
atrodo, šio rašinio nepastebėjo 
arba nekreipė dėmesio. Tik kai 
šiomis dienomis jį perspausdino 
Maskvos žurnalas Ogoniok, pra­
dėta gavoti, jog aprašymas yra 
patikimas.

Žurnalas yra spausdinamas toj 
pačioj leidykloj, kuri spausdina 
Pravdą, komunistų partijos 
dienraštį.

Valstybės departamentas pa­
siuntė oficialų užklausimą Krem 
liaus vyriausybei apie 11 lakū­
nų kalinimą.

1



SCOTTVILLE, MICH.
Operaciją darė trys gydytojai

Muskegon ligoninės Dr. Tell 
man apžiūrėjo mane dieną ir 
pasako, kad jis operacijos ne­
galėsiąs darvti, kol man nebus 
ntišviesli viduriai ir nepada­
rytos tinkamos nuotraukos. Da­
kai- gydytojai operacijų akių 
plotu nedaro. Jie pirma nori 
aiškiai žinoti, kur skauda ir ką 
skauda, kad galėtų piauti tikrai 
skaudančioje vieloje. Nuvežė 
mane į peršvietimo skyrių, 
klausinėjo, kuriose vielose jau­
čiu skausmus, susižymėjo vis­
ką, o vėliau nuotraukas darė.

Kitą dieną ir vėl ateina Dr. 
Tellman, mane apžiūri ir sako, 
kad jis dar negalįs daryti ope­
racijos. Jis man pasakoja, kad 
širdies ligų specialistas dar tu­

ri mane patikrinti ir pasakyti, 
ar mano širdis yra pakankamai 
stipri. Tiktai tada aš supratau, 
kad mano širdis jau nėra tokia 
stipri, kaip aš įsivaizdavau. Jei­
gu ji būtų buvusi stipri, tai gy­
dytojas tuojau būtų matęs. Jis 
nepasitikėjo mano širdimi, to­
dėl ir pareikalavo specialist, 
Vyriausiam gydytojui pasa­
kiau, kad imtų visus specialis­
tus, kurie tik jam atrodo rei­
kalingi. Geriau tegu tie specia­
listai dabar mane patikrina, 
nes vėliau jie man gali būti vi­
sai nereikalingi.

Dr. Tellman pasiėmė dar du 
gydytojus. Jie mane tikrino, 
klausinėjo, užrašinėjo ir pa­
ruošė operacijai. Maniau, kad 
ji bus daug baisesnė negu tik­
rovėje buvo. Bešnekėdami ir 
beaiškindami, jie mane užmig­
dė ir pradėjo pjaustyti. Turiu 
pasakyti, kad jokio skausmo 
nejaučiau, kai man vidurius 
praplovė. Vėliau, kada jau vis­
kas buvo baigta, ir pradėjau 
dienos šviesą matyli, tiktai ger­
ti norėjau. Pradžioje jokių 
skausmų nejaučiau. Buvau iš­
vargęs, tarytum išėjęs iš sti­
prios lietuviškos pirties, gerai 
vantomis išvanotas. Sakau, kad 
operaciją darė trys gydytojai, 

! bet aš nemačiau. Žinau, kad 
' jie visi rengėsi prie operacijos, 
o kai viskas buvo baigta, tai nei 
vieno kambaryje nemačiau.

Pažįstam i lietuviu vra visur *, c *

' 1 •r-:n PRKSS - .NAUJIKNU Photo
John F . Kennedy yra prisaikdinamas kaipo 35-tas Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas. 

Aukščiausiojo teismo vyriausias teisėjas Earl Warren atlieka prisaikdinimo ceremonijas.

BOSTON, MASS.
Minkaus radijo talentų popietė

Ten sekmadieni, vasario 5 die­
vą Lietuvių Radijo Korp. ren­
gia savo 27 metų sukaktuvių mi­
nėjimą, ir ta proga metinę lie­
tuvių jaunųjų talentų popietę bei 
“Miss Lithuania of New Eng­
land” linksmą balių su dovano­
mis geriausiai šokantiems Jau­
nimo polką, “Mamės ir papės pol­
ką”, valsą ir tango. Trys dova­
nos skiriamos trims geriausiai 
pasirodantiems talentams.

Programa prasidės lygiai 4 va­
landą popiet su spalvotomis f il- 
momis iš praėjusių metų pikni­
ko, taip pat bus parodytos spal­
votos filmos iš puikios lietuvių 
vasarvietės Blue Water Manor 
Lake George, N. Y.

Filmų rodymui pasibaigus 
įvyks talentų pasirodymas ir 
svečių programa. Talentų rin-

TELEVIZIJŲ
IŠPARDAVIMAS
PAS RUBRIKA

c

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
D’DELIS PASIRINKIMAS 

RCA VICTOR, PHILCO, ZENITH, 
ADMIRAL IR KITOS.

17 colių, portable ........ .......... $89.00
21 colio, Motorola .......   $98.00
21 colio, kabinetinė ............... $99.00
21 colio, Admiral ..........  $89.00
RCA Color - Spalv____ ____  $495.00
Raoijas su laikrodžiu ........... $19.00
AM ir FM radijai .............   $34.00'1
Stereo, 4 greičių, automatiš­

kas, stalinis .........    $49.00
GAUTA Iš VOKIETIJOS HOHNER 
PIANO, AKORDEONŲ IR ELEKTR.

VARGONĖLIŲ

Norint pataisyti T. V., skambinti:

Dr. Dykstra pėmė man ats­
kirą kambarį visai ligos eigai. 
Po operacijos mane ir vėl at­
vežė i mano kambari. Kamba- C .t-
ryje buvau ne vienas. Ten bu­
vo kitas ligonis, prieš kelias 
dienas gavęs širdies priepuolį. 
Jis buvo labai ramus žmogus, 
greitai atsigavo ir iš ligoninės 
išėjo anksčiau, negu aš, nors 
ir man ten teko prabūti liktai 
12 dienu, c

Adeną dieną priėjo prie ma­
nęs viena slaugė ir klausia:

— Ar manęs nepažįsti?
— Ne, — atsakiau.
— Esu Elena Abal. . .
Pasirodo, jog tai būta mano 

kaimyno, seno gero pažįstamo, 
duktė. Ji dažnai užeidavo į ma­
no kambariuką ir papasako- 

I davo paskutines naujienas. 
Niekad nemaniau Muskegono

CAliimet 5-7237

SUDRIK
FURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvir­
tadienį iki 9 vai. Sekmadieniais 11-5.

ligononėje kaimyno dukterį 
rasti. Ji yra labai rimta, bet ir 
linksma mergaitė. Nesijaučiau 

•vienas, nes žinojau, kad lame 
i pačiame name, kur daugelis 
i dejuoja ir skundžiasi, turiu pa- 
: žįslamą. Lietuvis visur drau- 
• gų randa.

Netrukus paaiškėjo, kad ir 
kilo mano kaimyno žentas ir 
duktė gyveno Muskegone. Jie

Sudriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2:15 iki 3 vai. po pietų.

užeidavo į ligoninę manęs ap­
lankyti. Be to, taip viskas bu- 

• vo sutvarkyta, kai ir NAUJIE­
NOS kiekvieną dieną mane ap-

PASI1ATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARILM00DY LUMBER COMPANY
SO. HAfcSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu­
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliu parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili­

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairiu radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. R^JOONIS ir N. BERTULIS, Sav.

fflORE®WNBJBEC0
2310 W. Roosevelt Rottd. Tek: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

lankytų ligoninėje. O kai NAU­
JIENOSE buvo paskelbta žinia, 
kad esu susirgęs ir išvežtas į 
ligoninę, tai dar ir laiškai bei 
atvirukai pradėjo plaukti. Nie­
kad nemaniau, kad būčiau tu­
rėjęs po visą Ameriką išsimė­
čiusių tiek daug draugų. NAU­
JIENOS atnešdavo man žinias 
iš viso pasaulio, papasakodavo, 
kas darosi lietuvių kolonijose, 
o draugų laiškai išsklaidydavo 
nelemto prapiovimo sukeltas 
skaudžias nuotaikas.

Atvažiuodavo manęs aplan­
kyti žmona Marijona ir žentas 
Dan. Jie -papasakodavo, kas 
darėsi namuose, kai]) jaučiasi 
mano anūkai. Vienu žodžiu, 
lankytojų ir draugų netrūko. 
Man jie suteikkė labai daug 
malonumo, išvaikydavo kar­
tais pradedančią spausti vie­
natvę.

Norėjo išvežti į bendrą kambarį

Kada likau vienas kambary­
je, tai ligoninės administraci­
ja panoro mane pervežti į di­
delį kambarį ii; paguldyti kaę- 
lu su kitais ligoniais. Patyriau, 
kad ten buvo daugiau negu 
dešimti ligoniu. Aš vis dėlto 
dar nesijaučiau gerai. Žinojau, 
kad tokioje didelėje draugijoje 
man bus sunkiau. Kada esu 
sveikas, lai man žmonės patin- 
ka. Juo daugiau, tuo geriau. 
Bet kada prie nosies ir rankų 
tau prikabinėtos “telefonų vie­
los”, kada vamzdelių prikam- 
šyta daugiau negu reikia, ir 
kada pats iš lovos negali pa­
kilti, tai tada geriau, kai sveti­
mi nesimaišo. Atėjusiam tar­
nautojui pasakiau, kad mane 
palikių ramybėje. O kai jis 
pradėjo reikalauti, tai jam pa­
sakiau :

— Iš kambario neisiu, kol 
policija manęs neišveš.

Netrukus atsiradb labai di­
delė ponia ir man sako:

— Mr. Phillips, Jus išvešime 
į kitą kambarį. Turime du silp­
nus ligonius, slaugės turi juos 
prižiūrėti.

Josios tonas ir pakartotinas 
reikalavimas mane užpykdė. 
Aš jai pasakiau:

— Jūs manęs negalite iš šio 
kambario išvežti. Iš Scottvilės 
užsakiau šį kambarį, iš anksto 
už jį’užmokėjau. Turiu liudi­
ninkų. Jeigu man kas atsiliktų, 
tai mano žmona patrauktų jus 
i teismą. Prasimanytumėte lik- 
tai bereikalingos bėdos.

Pasiūliau tai poniai atvesti 
kitą ligonį į mano kambarį, ži- 
nomar jei jis įieturi slogos ir 
negali man pakenkti. Ta ponia 
buvo labai mandagi. Ji pasakė, 
kad ne bartis atėjusi ir ne pik­
to ieškodama. Ir aš jai pasa­
kiau, kad nepykstu. Bet aš jos 
daugiau nebemačiau. Ir niekas 
manęs iš lo kambario niekur 
nevežė. Tai tiktai slaugės man 
pasakė, kad ligoniai labai re­
tais atsilikimais taip griežtai 
kalba su ligoninės administra­
cija.

Pagaliau ligoninėn atvažiavo 
ir Dr. Dykstra. Jam papasako­
jau pasikalbėjimą su įtakinga 
ponia. Jis man pareiškė, kad

ligoninė neturi teisės vežti į 
kitą kambarį, kada yra priža­
dėjusi atskirą kambarį ir už 
tai yra paėmusi pinigus. Dak­
taras man lai]) pat pasakė, kad 
už poros dienų galėsiu važiuo­
ti namo. Apsidžiaugiau, nes nie­
kur nėra taip miela, kaip na­
muose. Niekur nerasi tokios 
geros slauges, kaip žmona.

Tuo tarpu NAUJIENOSE pa­
sirodė antra žinia apie ligą. Šį 
kartą gavau ne tiktai laiškų, 
bet kaimynai pradėjo nešti ir 
gėles, kitokias dovanas. Vie­
nas draugas net iš Chicagos 
paskambino. Atvirukų buvo 
daugybė. Vyriausias gydytojas 
ir klausia, kas esu, kad turiu 
tiek daug draugų.

— Esu paprastas Scottvillės 
farmeris lietuvis, kuris visą 
savo gyvenimą niekam blogo 
nėra padaręs.

Jis patikrino mano gijimą ir 
pasakė, kad ryto metą galėsiu 
važiuoti namo. Jis pasakė, kad 
už poros savaičių vėl turėsiu 
atvažiuoti į Muskęgoną sveika­
tos palikj’inli.j .

Važiavau sveikatos tikrinti, 
tiktai ne į Muskęgoną, bet į 
Ludingtoną, kur mane pasku­
bomis turėjo išvežti.

Vincas A. Pilypas

LOS ANGELES, CALIF.
A. Barimui tenka premija

Draugo tūkstantinė premija 
už romaną paskirta rašytojui 
Aloyzui Baronui. Naujasis lau­
reatas dirba Draugo dienraščio 
redakcijoje.

Premijos komisija buvo pa­
rinkta iš Los Algeles mieste gy­
venančių rašytojų ir buvusių 
mokytoj ų.

Premijos paskyrimo posėdis 
įvyko sausio 22 d. Į Los Ange­
les į tą posėdį buvo išskridęs 
Draugo moderatorius kun. Rim­
šelis. Kl.

ST. PETERSBURG, FLA.
Žmogus šaudo, o velnias 

kulkas gaudo...

Šią žiemą buvo tikėtasi su­
laukti daug turistų. Tačiau, kaip 
pasirodo, jų bus mažiau, negu 
kitais metais. Jau sausio mė­
nuo artinasi prie galo, o žiema- 
votojų vis dar nelabai daug. Pa­
prastai žiemavotojus “suvaro” į 
Floridą šalčiai, o kadangi šiauri­
niuose steituose nebuvo didelių 
šalčių (apie paskutinę savaitę 
nekalbu)', tai daugelis vykti į 
pietus nesusigundė ir buvo nu­
sitarę žiemą praleisti namie.

Antra, vis dar nėra aišku, kaip 
pradės šeimininkauti naujoji val­
džia, naujieji valdininkai.

Vietos lietuviai vis dar tebe­
laukia savo giminių, savo pažįs­
tamų, o biznieriai — turistų. Ir 
suprantama, — kai daug turis­
tų privažiuoja, tai ir biznis at­
gyja. Šiaip vietos gyventojai 
daugelio dalykų nepajėgia nu­
pirkti, — jie tik tas gražias pre­
kes pačiupinėja.

Ir vis dėlto. įįet.uviškų paren­
gimų netrūksta. Į. parengimus 
tautiečiai suvažiuoja ir iš toli­
mesnių apylinkių. Man gana 

dažnai tenka susitikti su bu­
vusiu Chicagos “realestatininku” 
Kazimieru Suromskiu ir jo žmo­
na, nes jie jokio parengimo ne­
apleidžia. Tai labai simpatingi 
žmonės, ir jie turi labai plačias 
pažintis.

Dar vieną dalyką noriu pa­
brėžti : St. Petersburge nėra ko­
munistų. Tiesa, jie save vadina 
komunistai, tačiau apie komu­
nizmą tiek teišmano, kaip deglo­
ji apie astronomiją. Tai tik sa­
vo rūšies davatkos, kurios tiki, 
bet negalvoja, žinoma, jie re­
mia Chruščiovą. Bet tokie rams­
čiai — tai supuvęs, pagalys.

Vasario 16-tos minėjimas ren- ’ 
giamas St. Petersburge ir pas į 
Wm. Popeli, Tampos apylinkėje. ’

Pas Popeli minėjimas įvyks va­
sario 5 d., o St. Petersburge, jei 
neklystu, vasario 13 d.

Po tų minėjimų vienas kitas 
jau pradės savo čemodanus 
šluostyti, kad nebūtų apdulkėję, 
ir galvoti apie namus. Mat, žie- 
mavotojų tarpe yra nemažai ir 
biznierių, kurie turi grįžti prie 
savo darbo. Tai taip ir maišosi 
žmonės: vieni išvažiuoja, kiti at­
važiuoja.

Iki šiol floridiečiai nesiskundė 
dėl oro (bent iki pereitos savai­
tės). Oras buvo labai gražus, 
nors maudytis ir nebuvo galima 
(žinoma, nekalbu apie maudy­
mosi vonioje). Pečius jūroje 
vandens dar neįšildė.

Pustapėdis

I 
u

KELROSE PARK, ELL
Eoncertas-vakaras

A. L. B-nės Melrose Park apy­
linkės lituanistinės šeštadieninės 
mokyklos metihis koncertas-va- 
karas įvyks šį šeštadienį sausio 
28 d. 6 vai. vakare Veteran’s sa­
lėje (16 avė. ir Hirsch st. susi­
kirtime). Programoje:

1. 'Cicero šv. Antano parapijos 
choro vyrų grupė, vadovaujama 
muziko A. Skridulio; 2. Rašy­
tojas Albinas Valentinas; 3. Mo­
kyklos mokinių pasirodymas.

Po programos visi galės pasi­
šokti ir pasivaišinti.

ši mokykla per savo astuonių 
metų gyvavimą yra išvariusi ne­
mažą lietuvybės barą mažųjų 
tarpe. Kadangi kolonija neturi 
savo lietuviškos parapijos, todėl 
mokyklai yra labai svarbi mora­
linė, žinoma kartu ir materiali­
nė parama. Užpildydami salę 
mes kaip tik ir suteiksime šią 
paramą. Reikia tikėtis, visi lie­
tuviai tą dieną susitiksime šia­
me mokyklos koncerte ir sma­
giai praleisime laiką, tuo padė­
dami palaikyti lietuvybę mažių 
jų tarpe. P. K.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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kėjai bu Aleksndra Gustaitie- 
nė, Dran>s Sąnario režisierė; 
Irena Juraite [ickūnienė, bu­
vusi mokėja; -azys Mockus, 
šeštadieninę litiinistmės mo­
kyklos vedtas; Stasys Santa- 
ras, poetas 7 rabtojas; Jus­
tinas Vaičaiti visftmenininkas 
ir buvęs minę>s mokyklos ve­
dėjas; muzikai jujils Gaidelis 
ir advokatas JoiS J. Grigalius.

Onos Ivaškiem Tautinių šo­
kių grupės šokėj. atliks šokių 
programą ir profeonalė šokėja 
“Lorita” program pagražins 
ispaniskais šokiais, pQ progra­
mos nuo 7 iki 11 v. bus pu­
blikos šokiai šmito orkestrui 
griežiant. Dalyvaus iipernykš- 
tė gražuolė “Miss Lithania of 
New England”, p-lė Jeai^e Lek- 
nickaitė iš Dorchester, Mass. 
Bus skanių kugėlių, dešr, ko­
pūstų, lietuviško pyrago, Het. 
sūrio, iš Lietuvos gautų šilai­
nių ir draugiškų gėrimų.

šis įdomus ir linksmas pare­
gimas įvyks So. Bostono Lietu­
vių Piliečių Klubo naujoje pu> 
kioje svetainėje, 368 W. Broad­
way, kampas E st. ir Broadway, 
trečiajame aukšte. Įžanga tik 
vienas doleris.

Nuoširdžiai kviečia lietuvius 
su šeimomis ir giminėmis bei 
draugais drauge su leidėjais at­
švęsti seniausios Naujojoje An­
glijoje lietuviškos radijo, valan­
dos 27 metų sukaktuves vasario 
5 dieną.

Steponas ir Valentina Minkai

Skaitykite 
ir platinkite 

’•NAUJIENA S"

L.. I «r\ r\ n. s i r

(ftaujiaWi [rankiot*
»■ msfųfjaįynmaspatesmavi^as

JUOZAS NAUJOKAITIS
/Į 2922%/ Wehie^o ^il3U 5-9209,]CRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. ■

2555 West 47th Street. Tel. LAfayehe 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansine įstaigą, visais atžvil­
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN- ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta­
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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.J. VLKS. klausimus. Vadovėliai savo teks-

Lietuvos mokykla tarp kūjo ir pjautuvo
Vietoj komentarų

tais, pavyzdžiais, uždaviniais ir ’ 
visu savo turiniu turėtu dar la- 

įbiau priartėti prie mokinio auk- 
I Įėjimo tikslų, padėti skatinti mo-

(Tęsinys)
“Kalingrado srities mokytojai 

kartu su Tarnybų Lietuvos švie­
timo darbuotojais džiaugiasi lai­
mėjimais, pasiektais jūsų respu­
blikoje per 20 metų, šia proga 
noriu pasakyti, kad ir mūsų sri­
tis per trumpą laiką tikrai daug 
nuveikė, vystydama savo socia­
listinę ekonomiką ir kultūrą. 
Griuvėsių vietoje iškilo nauji 
fabrikai, naujos mokyklos, su­
klestėjo žemės ūkis”.

Kaip kurių savų mokytojų 
reikšmingesnių pasisakymų iš­
traukos :

Alytaus mokytojo A. Čebato- 
riaus;

“Ir tikrai, neužtenka tik pa­
mokų metu ruošti mokinius 
praktinei veiklai. Keikia visose 
mokyklose išvesti rusų kalbą ir 
i užklasinę bei užmokyklinę vei­
klą, vesti pokalbius rusų kalba, 
susirinkimus, aktyvinti drau­
gystę su broliškų respublikų 
moksleiviais, ieškoti naujų pa­
mokų vedimo būdų. Ypa'č atsa­
kingas uždavinys iškyla rusų 
kalbos ir literatūros mokyto­
jams, kurie dėsto gamybinėse 
klasėse. Darbą čia reikia nu­
kreipti ta linkme, kad mokiniai 
įsisavintų būsimosios specialy­
bės terminologiją, galėtų nau­
dotis literatūra rusų kalba”.

J. Uraikio iš Klaipėdos mies­
to:

“Mūsų miestas daugianaciona­
linis, ir jame mes nerasime se­
nosios Klaipėdos, šovinistinio 
košmaro, kurį skleidė hitleri­
ninkai ir fašistiniai vadeivos. 
Šiandien, kai greta viena kitos 
egzistuoja dvi pasaulinės siste­
mos — socializmo ir kapitaliz­
mo, — kai vyksta aštri dvieji] 
priešingų ideologijų kova, mies­

to mokytojai drąsiai ir įtikina­
mai skleidžia partijos politiką, 
komunizmo idėjas, duodami at­
kirtį bet kokioms nacionalisti­
nėms nuotaikoms. Daug gražių 
bendradarbiavimo formų galima 
sutikti mūsų miesto mokyklo­
se. čia organizuojamos respubli­
kų savaitės, plačiai susipažįs­
tant su vienos ar kitos broliš­
kos respublikos buitimi, kultū­
ra, menu, literatūra, jos pasie­
kimais tarybiniais metais ir kt.”

Iš Biržų rajono M. Blekaitie- 
nės:
' “Draugai! Leiskite užtikrinti 
mokytojų suvažiavimo dalyvius, 
kad mes, Biržų rajono liaudies 
švietimo darbuotojai, vieningai 
kovosime už jaunosios kartos ko­
munistinį auklėjimą, skiepysime 
moksleiviams meilę darbui, kad 
galėtume sėkmingai prisidėti 
prie komunizmo pastatymo”.

Pasitaikė ir toks blaivesnis 
mokytojo B. Simkevičiaus žodis i

“Mums atrodo, kad kartais 
mes nepakankamai dėmesio krei­
piame į tai, kad ir vyresnėse vi­
durinės mokyklos klasėse moko­
si jauno amžiaus moksleiviai, o 
mes juos dažnai apkrauname ne­
mažu darbo krūviu. Kyla reika­
las sureguliuoti mokinio darbo 
krūvį mokykloje. Mums gi svar­
bu ir mokintų — jaunosios kar­
tos — sveikatingumas. Gal bū­
tų gera, kad švietimo ministeri­
ja rekomenduotų apsvarstyti šį 
klausimą visuose pedagogų ko­
lektyvuose ir, apibendrinus pa­
siūlymus, rastų būdų, kaip tei­
giamai išspręsti šią problemą.

Išleidžiamų vadovėlių kokybė 
kasmet gerėja. Tačiau juose tu­
rėtų dar ryškiau atsispindėti ry­
šio su gyvenimu klausimai, kad 
mokinys vadovėliuose rastų at­
sakymus į savo ateities veiklos

kinį, baigusį vidurinę mokyklą, 
praktiniame darbe išmėginti sa­
vo jėgas.”

J. Skiauterio pageidavimai:
“Turime pageidavimų ir Lie­

tuvos knygų prekybos valdybai. 
Negausi literatūra tėvams vi­
siškai nereklamuojama. Jos rei­
kia su žiburiu ieškoti. Rajonų, 
o ir daugelyje miestų knygynų 
nėra pedagoginės literatūros 
skyrių. Gi kur tokie skyriai ir 
yra, pavyzdžiui, Vilniuje, juose 
dažniausiai sudėti visi vadovė­
liai, o tarp jų tik viena kita kny­
gelė apie auklėjimą. Gal pra­
vartu būtų knygynuose pedago­
ginės literatūros skyriuje turėti 
ir atskirą “Knygų tėvams” len­
tynėlę.”

Ir pagaliau baigiamame žody­
je Susovietintos Lietuvos švieti­
mo ministras M. Gedvilas užtik­
rino Kompartijos centro komi­
tetą, kad mokyklose tikrai bus 
išauklėtas komunistinės ateities 
žmogus. O koks tas komunisti­
nės ateities žmogus turi būti, tai 
ir šiame, kaip ir visuose kituose 
suvažiavimuose nepasisakyta. O 
konkrečiai iš panašiuose suvažia­
vimuose šnekų aiškėja, kad tas 
komunistinis žmogus turi būti 
partijos viršininkams klusnus, 
susiklausęs, visus papliepimus 
partiečių viršininkų vykdąs be 
jokių murmėjimų ir ką nugirs­
ta piktažodžiaujant prieš kom­
partiją privalo tuoj jos bosams 
pranešti.

Ir suvažiavimo paraštėj:
Suvažiavime plačiai buvo kal­

bama ne tik apie gamybinį mo­
kymą, visuotinio aštuonerių me­
tų mokymo įgyvendinimą, bet ir 
apie tai, kaip efektyviau panau­
doti mokymo procesą jauno žmo­
gaus komunistiniams įsitikini­
mams formuoti, jo materialisti­
nei pasaulėžiūrai ugdyti. Netu-

Gaudys greit 
važiuc’czčius

Visuose Illinojaus apmoka­
muose vieškeliuose (tollways) 
nuo šio pirmadienio pradės 
greit važiuojančius gaudyti ra­
daras ir policija nepaženklin­
tuose automobiliuose. Tuo bū­
du esą norima išgaudyti tuos 
vairuotojus, kurie važiuoja vie 
na akimi veidrodėlyje sekda­
mi, ar iš paskos nevažiuoja 
policijos .automobilis.

Leidžiama yra važiuoti ke 
leiviniams automobiliams į ry­
tus nuo Fox upės iki 65 mylių, 
o į vakarus nuo los upės Illi­
nois-Wisconsin linija arti Be­
loit iki 70 mylių. Autobusams 
greičio riba vra 60 myliu, o 
sunkvežimiams 55 mylios.

John F. Kennedy apleidžia savo Georgetown namus ir vyksta Į kruša9 
inauguracijos vietovę, kur jis buvo prisaikdintas kaipo JAV prezi­
dentas. ______

Apdrauda nuo krušos
Ūkininkas: Dabar esu apsisau­

gojęs nuo dviejų rūpesčių. Ap- 
draudžiau ūkį nuo gaisro ir nuo 
krušos.

Ūkininkė: Nuo gaisro aš dar 
suprantu, bet mano galvoje ne- 

i telpa, kaip tu manai sustabdyti

i ŠTU DIENU VAIKAI
— Bobute, ar tu mirsi?
— Mirsiu.
— Ir tave palaidos?
— Palaidos.
— Giliai?
— Giliai.
— Tuomet aš galėsiu tavo 

siuvamąją mašiną sukinėti!

— Mama, kas yra rojaus dar­
žas?

— O, obuoliai, kriaušės, po- 
megrantai, apelsinai, vyšnios...

— Jau supratau: tai kompo­
tas!

♦

Antanėlis gavo iš savo tėvo 
pilti ir staugdamas atbėgęs mo­
tinai sako:

— O, mama, kam mes už to 
papos ištekėjome!...

♦I

Įbėgęs iš lauko keturmetis pi­
piras, Algiukas, motinai labai 

j rimtai pasakė:
j — Aš jau žinau, kaip atskir­
ti mergaitę nuo berniuko.

— Na ir kaip gi? — paklau­
sė motina susidomėjusi.

— Iš plaukų kirpimo”, — ži­
novo tonu atsakė sūnelis.

Už investavimo sq-tas mokam 
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4% 
District Savings su malonumu praneša naują 
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san­
taupas nuo 1961 m. sausio 1-os dienos, o už 
inv’estavimo sąskaitas ir toliau mokės 4Vi %.

Taupy tojams duodame dovaną — 8 gabalu kepimo indu setą — 
atidarant naują sąskaitą $200 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-os dienos.

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104
VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
ketvūlad. ir penktad. nuo 9 iki ° —o šeštad. nuo 9 iki 1 vai.

ri būti vietos mokykloje religi­
nių prietarų voratinkliams, visas 
kertes ir kampelius turi nušvies­
ti tarybinio mokslo šviesa, neša­
ma mūsų mokytojų, liaudies 
švietėjų. Reikia sustiprinti mok- 
slinę-ateistinę propagandą ne tik 
mokykloje, bet taip pat ir visuo­
menės tarpe. Kiekvienas moky­

lėžiūrą. Mokykla turi tapti ateis­
tinės propagandos centru, sutel­
kiančiu visus į kovą prieš reli­
ginį opiumą, prieš jaunimo ir 
darbo žmonių sąmonės nuodiji­
mą. Tik rūpestingas ir nuošir­
dus mokytojo darbas padės vi­
siems be išimties jaunuoliams 
atsikratyti juoda praeities lie­
kana — religiniais prietarais. 
Tokias mintis kėlė mokytojų su­
važiavimo delegatai ir svečiai, 
kviesdami daugiatūkstantinę re­
spublikos švietimo darbuotojų 
armiją dar aktyviau įsijungti į 
mokslinę-ateistinę propagandą.

(Ištrauka iš Tarybinis moky­
tojas Nr. 2 (529) sausio 5 d. ve­
damojo straipsnio). Kaip kurie 
vieši pasižadėjimai:

Biržų rajono švietimo dar­
buotojai ir ateityje skirs visas 
jėgas sėkmingai įvykdyti tuos 
didžius ir taurius uždavinius, ku­
riuos iškėlė Komunistų partija 
ir Tarybinė vyriausybė mokslei­

vių internacionalinio auklėjimo 
srityje.

M. Blėkaitienė, Biržų rajono 
liaudies švietimo skyriaus vedė­
ja. V. Stanikūnas, Prof)sąjungos I 
Biržų rajono komiteto pirminiu- ’ 
kas. V. Talačka ir P. Varnas, 
“Tarybinio mokytojo” korespon­
dentų posto nariai.

— Dirbsime taip, kad visos 
mūsų pamokos būtų efektyvios, 
kad mūsų mokiniai sąmoningai ' 
įsisavintų mokslo žinias, užaug- 1 
tų visapusiškai išsilavinusiais 
tarybiniais patriotais, — sako 
mūsų pedagogų kolektyvo na­
riai.

O. šatkutė, Kauno rajono Ka­
čerginės vidurinės mokyklos mo­
kymo dalies vedėja.

(Pabaiga)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Modernaire Pantryware Free to savers of $500.00 or 
more, every two months during 1961, NEW ACCOUNT 
OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT.

- 1- r

FbE EToSPVeRs1R""

CURRENT RATE ON ALL SAVINGS 41/4%
Earn up to 5!A% on prepaid Savings

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1 1

1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL • Bl 2-1397 • TO 3-8131
OFFICE HOURS: MOK, 9 A.M. to 8 P.M.; TUES. THURS. AND 
FRL. 9 A.M. to 5 P.M.; SAT.,. 9 A.M. to 1 P.M.; CLOSED WED.

1909

tojas turi būti kovingas ateistas, 
naujo, šviesaus tarybinio gyve­
nimo kūrėjas kaime ir mieste. 
Mokytojo garbės reikalas — iš­
leisti į gyvenimą jaunuolį, tu­
rintį tvirtą materialistinę pasau-

1961

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00 

Atsargos Fondas $7,000 000.00

Justin Mackiewich, Chairm o u vne Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Indėliai atnešti iki sausio 12 dienos gaus dividendus nuo sausio 1 dienos.

Stondord federal Savings
Z X AND LOAN ASSOCIATION 

Z OF CHICAGO
' ' 6i I 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
llllllllll iįll llllllllll! ( Archer Ave at Sacramenlo)
-PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS* Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.
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MOKAME

4'/«%
metinį dividendą už 

santaupas visose
sąskaitose.

• Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojoms išmokėjom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas,

Mutual
ant/ eLoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

I
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___ Subscription Rates;
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
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other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv in c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose 
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pusei metų ......................  $8.00
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vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .......   $16.00
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Pirmas administracijos laimėjimas
Vos pradėjusi eiti savo pareigas, naujoji JAV admi­

nistracija (vyriausybė) laimėjo stambų pasisekimą prak­
tikoje.

Prezidento Kennedy pasiųstas į New Yorką darbo 
sekretorius Arthur J. Goldberg prikalbino geležinkelių 
linijas ir transporto darbininkus taikintis, kad būtų su­
stabdytas streikas, kuris per dvi savaites vargino New 
Yorką ir grasino suparaližuoti susisiekimą rytų ir vidur- 
vakarių srityse.

Streikas kilo dėl ginčo, liečiančio tik 62 darbininkų 
darbą. Bet iš solidarumo jiems atsisakė dirbti vis dides­
nis ir didesnis kitų unijų narių skaičius ir, to rezultate, 
visa eilė susisiekimo priemonių buvo paliovusios veikti.

Bandė šitą streiką likviduoti New Yorko gubernato­
rius Rockefeller ir New Yorko meras Wagner, bet jiem 
nepasisekė. Tada atvyko prezidento Kennedy įgaliotas 
naujasis darbo sekretorius Goldberg — ir po 14 valandų 
derybų buvo pasiektas abiejų šalių susitarimas baigti gin­
čą taikingu keliu. Streikas tapo sustabdytas.

Šis naujosios administracijos pasisekimas žymiai pa­
kels jos prestižą visuomenės akyse.

Anksčiau daugelis šnairai žiūrėjo į Goldbergo pasky­
rimą darbo sekretorium. Jisai buvo žinomas, kaip didžių­
jų darbininkų unijų advokatas; todėl buvo manoma, kad 
jisai bus šališkas ir pataikaus unijoms, nepaisydamas 
bendrųjų krašto reikalų. Kiti nepalankiai į jį žiūrėjo dėl 
to, kad jisai žydų kilmės. Tačiau Goldbergas padarė tai, 
ko nesugebėjo padaryti nė garsusis gubernatorius Nelson 
Rockefeller.

Plačioji publika, tur būt, nežino arba užmiršo, kad 
daugiausia Goldbergo pastangomis buvo anąmet sutai­
kintas didysis plieno streikas, prieš kurį jautėsi bejėgė 
Eisenhowerio administracija. Plieno kompanijos buvo 
priverstos nusileisti, bet jų atstovai derybose su AFL-CIO 
įgaliotiniais pripažino, kad tokio gabaus advokato, kaip 
Goldberg, jie dar nebuvo matę.

Prez. Kennedy nepadarė klaidos, paskirdamas jį dar­
bo departamento viršininku.

Literatūros, meno ir mokslo pagerbimas
Į savo inauguracijos iškilmes prezidentas John F. 

Kennedy pakvietė, kaip garbės svečius, 155 žymius rašy­
tojus, mokslininkus, poetus, filosofus ir muzikos kompo­
zitorius. Šituo žestu naujasis prezidentas norėjo pabrėž­
ti, kad Jungtinės Valstybės nėra “dolerio kraštas”, kuriam 
nerūpi kilnesnioji dvasios kūryba, kaip kad apie Ameri­
ką mano daugelis europiečių.

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

23.
— Aš žinau.
Kertuotas jo veidas kaip visada buvo 

ramus, akys žvelgė susikaupusios — nesi­
norėjo tikėti, kad jis piktas ir gali meluoti.

Po to ji ėmė ne taip dažnai vaikščioti 
pas jį. Ją lankė draugės — triukšmingos 
mergaitės įvairiaspalvėmis suknelėmis; jos 
šauniai lakstė po didelius, šaltokus ir niū­
rius kambarius, — paveikslai, statulos, gė­
lės ir paauksinimai — viskas atgydavo 
joms esant. Karlais sesuo su jomis ateida­
vo į jo kambarį, — jos manieringai ties­
davo jam mažutėlius pirštukus su rausvais 
nagais, paliesdamos jo ranką taip atsar­
giai, tartum bijodamos ją sulaužyti. Jos 
kalbėdavosi su juo ypač romiai ir meiliai, 
su nuostaba, tačiau be susidomėjimo ap­
žiūrinėdavo kuprį tarp jo įrankių, brėži­
nių, medžio gabalų ir drožlių. Jis žinojo, 
kad visos mergaitės vadina jį “išradėju” 
— tai sesuo joms įskiepijo — ir kad atei­
tyje iš jo laukiama kažko, kas turi išgar­
sinti jo tėvo vardą, — sesuo kalbėjo apie 
tai įsitikinusi.

— Žinoma, jis negražus, bet — labai 
protingas, — dažnai primindavo ji.

Jai buvo devyniolika metų, ir ji jau 
turėjo jaunikį, kai tėvas ir motina žuvo

f atvykus teko dirbti sunkius dar­
bus, tada dar po 10 valandų per 
dieną, o vakarais daugumas dar 
lankė mokyklas ir dar rado lai­
ko kurti tverti draugijas, cho­
rus ir dalyvauti savoje lietuviš- 

Ikoje veikloje.
Be pasigyrimų ir su pasidi­

džiavimu reikia pasakyti, kad 
' anuomet nebuvo nei aukštesnių 
i nei žemesnių, niekas nesididžia- 
! vo ir nesipūtė savo profesijomis, 
, bizniais ar turtais. Negeidė tar- 
! no nei tarnaitės, — visi buvo ly- 
' gūs. Jei ir atsirasdavo karštuo- 
* lių ar nesusivaldančių pamoks- 
. liniukų, kurie drusmdavo lietu- 
' vių vienybę, tačiau tatai netruk­
dydavo vieningos veiklos.

I Slinko dešimtmečiai. Jaunieji 
Pirmas jo patvarkymas buvo aUgo ir brendo, pradėjo savaran- 

suteikimas nemokamo maisto šeimoms, kurios yra paliestos enro- , .v, .. . ,■ - kiškai gyventi. Daug jų nutolo
nuo lietuviškos veiklos, kurioje

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kennedy.

savo banketą ir demokratų 
partijos žmones, kurie balsavo 
už

MAO MAŠINA UŽKLIUVO
Kinijos komunistų “Liaudies 

Dienraštis” paskelbė naują 
Peipingo diktatūros patvarky­
mą, kad prieš nustatant žemės 
ūkio gamybos kvotas turi būt 
išklausyta ūkininkų “masių” 
nuomonė.

Iki šiol diktatorius Mao Tse- 
tung visai nesiskaitė su valstie­
čių norais bei pageidavimais. 
Suvaręs juos į milžiniškas dar­
bo “komunas”, jisai reikalavo 
visiško klusnumo. Ūkininkai 
turėjo, pagal savo viršininkų 
komandą, gulti, kelti, eiti į dar­
bą, daryti paskirtu laiku mauk 
šią, vėl dirbti, grįžti į barakus, 
eiti valgyti ir klausyti propa­
gandos pamokslų.

Kiekvienai komunai buvo 
nustatoma, kiek ir ko ji priva­
lo pagaminti. Bet praktika pa­
rodė, kad tos darbo kvotos ne­
įvykdomos. Pernai žemės ūkis 
toli gražu neatliko valdžios pa­
skirtų gamybos kiekių ir pasi­
reiškė aštrus maisto produktų 
trūkumas.

Todėl Peipingas dabar įsa­
kė “tartis su masėmis”, kad 
atrodytų, jog patys ūkininkai 
dalyvauja žemės ūkio darbų 
planavime — ir dirbtų iš no­
ro, o ne iš prievartos. Diktatū­
ros mašina užkliuvo, susidūru­
si su ūkininkų pasyviu pasi­
priešinimu.

Bet tie “pasitarimai su ma­
sėmis” vargiai beįtikins ūkiniu 
kus, kad valdžia pasidarė jiems 
palankesnė. Pasipriešinimas 
diktatūrai nesumažės.

ATSTOVŲ BUTO
KALENDORIUS *
“NAUJIENOMS”

Kongresmanas William T. 
Murphy (3 dis’trikto atstovas) 
atsiuntė “Naujienoms” sieninį 
1961 metų kalendorių, kurį iš­
leido atstovų butas.

Kalendorius yra papuoštas 
kongreso rūmų (House of Rep­
resentatives, U. D.) vaizdu.

KENNEDY DUOS 
PRANEŠIMĄ 
KONGRESUI

Prez. John F. Kennedy atei­
nančią savaitę padarys oficia­
lų pranešimą kongresui “State 
of the Union” (krašto stovio) 
tema. Laikas dar nepaskelbtas 
ir dar nežinia, ar jisai pats kal­
bės bendroje abejų kongreso 
rūmų sesijoje, ar pateiks savo 
pranešimą raštu.

Spėjama kad Kennedy savo 
pranešime diskutuos daugiau­
sia užsienio politikos ir misi- ! 
ginklavimo klausimus, i 
teliesdamas vidaus problemas

UNI'ild • r*Uotu :

Prezidentas John F. Kennedy prie savo stalo Baltuosiuose Rū- i 
■ muose pradeda eiti savo pareigas. P*

niško nedarbo.

Prisiminimai
Praeitis paliko daug pėdsakų, 

daug įvairių malonių ir liūdnų 
nuotykių.

Daug išmokta, daug išsila­
vinta, daug ir klaidų padaryta.

Chicago j e išgyventi 50 metai 
sutvėrė įdomų praeities vaizdą 
ir paliko gilius prisiminimus. 
Nuo 1910 metų pasikeitė ne tik­

ėtai Chicagos miestas, bet ir už­
miesčiuose, kur tada ūkiai kles­
tėjo, karvės laukuose ganėsi, da-

“DEMOKRATIšKA” 
MASKA

Lietuviai komunistai Chica­
go j e skelbiasi turį “Lietuvių 
Demokratų klubą” ir ketina 
surengti banketą demokratų 
partijos rinkimų laimėjimui 
pažymėti. O prieš rinkimus jie 
garbino “Vilnyje” tymsterių 
bosą James Hoffa, kuris susi­
dėjęs su Harry Bridges, sten­
gėsi kaip įmanydamas paken­
kti Kennedy.

Apsimaskave “demokratais”, 
jie gers vodką už Chruščiovo, 
Hoffos ir Bridgeso .sveikatą.

Tačiau jie nori prisivilioti i

skutinę Lietuvių Draugijų Są- b“™,aa 
ryčio svetainę.

Didesni ar mažesni parengi-. 
mai vykdavo beveik kiekvieną I ®ten«ė uzin,;: sen...,:; vie. 
šeštadienį vakarais ir sekmadie- j 
niais. Vasaros i___  _____ __ i
sekmadienį būdavo išvykos į Jef- 
fersono miškus, kur suvažiuo­
davo šimtai, net tūkstančiai vi­
sokio amžiaus vyrų ir moterų i 
ir priaugančios jaunuomenės, | 
kurią jų tėvai ir organizuotoji i 
visuomenė auklėjo ir mokė aug- tanti ii nepamiištama. 
ti lietuviškoje dvasioje, kad var­
totų lietuvių kalbą, kad lietuviš-

j savo tėvų ir bendrai lietuvių su- 
• Įkurtomis organizacijomis, nesi-

........................L tas, o senieji, — vieni pavar- 
metu kiekviena kiti Pasen«’ Pradėjo vis dau‘

- - - - giau pasitraukti iš veiklos. Pa-
! dažnėjo mirimai. Baigia retėti 
senųjų eilės. Ir koncertai, vaidi­
nimai bei prakalbos šiandien be- 

j liko retenybė.
Liko tik praeitis —- negrįž-

mažai par tose vietose milžiniški pa- kai rašytų, ir kad lietuviškai daj-
statai su įvairiomis dirbtuvėmis, nuoį-u jr vaidintų 
prekybos centrai, gyventojų re- —

= zidencijos.
Vasario 16 nebetoli

Vasario šešioliktoji artėja 
Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet ta istorinė Lietuvos ; 
švęntė bus atžymėta iškilmių- 1 
ga programa sekmadienį, va- i 
sario 19 dieną, Maria High! 
School auditorijoje, šį minėji- 
mą rengia Chicagos Lietuvių L 
Taryba.

Visos < 
klubai prašomi prisidėti au- . mokyklos — lietuviškos ir ang- ■ 
komis ir darbu ir padėti su- liškos.

? ls- Jei paimsime vadinamą North- j 
side, tai čia buvo pati pirmoji lie- Į 

P1’0- i tuvių kolonija visoje Chicagoje

Daugumas tų mokinių šian­
dien jau suaugę, sukūrę savas

K. čepukas

Plečia pakaitalų 
panaudojimą pramonėje
Kaune veikia tam tikras spe-

Dar daugiau per tą laiką Pa-i^ejmas. bet daug ir kitatautes cialus techninis komitetas, ku-
;. Įsikeitė lietuvių gyvenimas, ypač vecĮę 

■i a* i visuomeninė veikla. Prieš 50-40 
metų čia gausiai tvėrėsi viso­
kiausios lietuviškos organizaci-! 
jos, kūrėsi parapijos, statėsi baž-į 

Įnyčios. Nors savo tarpe kartais įa 
vieni su kitais ir pasibardavo, ! 
bet lietuviškoje visuomeninėje! 
veikloje lenktyniuodami tauriai j 
ir drauge 1

, tačiau savo tėvų kalbos, Į ris tyrinėja, kurias pramonės ža- 
rašybos bei dainų nėra pamiršę, liavas galima pakeisti atlieko- 
Daug yra ir tokių, kurie dėl įvai- (mis ir dirbtiniais pakaitalais, 
rių priežasčių nutolo nuo savų-!Buvo numatyta iš ųdos nuopio- 

! jų, ir užmiršo kas yra lietuvis- vų bei drožlių gaminti medžia- 
jgą avalynių užkulnims. Bet išaiš- 

Ši šalis yra žmonių tirpinama- Į kinta, kad drožlės ir spaliai ge- 
sis puodas, kuriame į vieną mi-D’iau tinką pašarinėms mielėms 

'gaminti (Vakaruose jau seniai 
‘ . Daug dirbti-

■ nių pakaitalų galėsiąs duoti Klai- 
1 pėdos celiuliozės fabrikas. (E)

Jeigu nori sužinoti naujau-

"... c, . . . , . I šini sutirpdo ne tik lietuvius, bet
dramiiios kuonos ir 17 Ve* r c oraĮ’ ir kitų tautu tam tikrą procen- praktikuojama), 
(tiaugijos, Kuopos n dramatiški rateliai, knygvnai, l, , .. r , , . . . ' • -- ■> - ' ■■....v—; i,-.*:   i ... ... ... f e tą nutautina. Bet tatai nėra jo- >

ikios prievartos vaisius, o vien 
į mišraus gyvenimo rezultatas.

Šimtai vardų būtų galima su­
rašyti tų pasišventėlių darbuo- sjas jr tikriausias žinias, kas de­

ru ura' t0JU lietuvišk°je visu°meninėje ąasi pasaulyje ir okupuotoje 
idžioje buvo susidėję su lenkais! ye,ikl0-y C*3 dau2u,masJ ! Lietuvoje - skaityk dienraštį 
i. ; ,. . sali atvyko mažamoksliai, be-1 “Nnnir 1875 metais pastate pirmąja! ‘ .. . , . . vv. . .. i •i„. . . ....... . ..J. ‘-.moksliai, netgi beraščiai. Čia ! B.. B. BChicagoje lietuviškai - lenkišką WVMflftVAWW/AVVWiA
! bažnyčią. Ta bažnyčia dar ir da-1 - " ’ -........ ——— ~ ........... 1 —

Ge rb i am i e j i b i z n i er i ai, 
lesijų žmbnės ir visi patriotin- ! šioje miesto dalyje lietuviai pra- 
gi lietuviai prašomi rezervuo- 1 
ti savo laiką ir aukas šiai di- 
džiajai šventei.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO bar tebėra, bet dabar ji jau yra j 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

, Kviečiame Į Naujienų banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lie­

tuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani

vien tik lenkų rankose...
Šios, šiaurinės miesto dalis lie-1 

tuviai dažnai surengdavo kon-
— -certus, vaidinimus ir visokiam ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, poromis ir 

Tarp pakviestųjų svečių buvo D-rė Edith Hamilton, Sif pa^s—o pobūvius, grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 

93 metų amžiaus, senovės klasikų žinove, ruošianti spau- !nėse>\aip Wicker Park ir Sha- 
dai naują Platono raštų laidą,* Ernest Hemingway; Wil-^offen svetainėse. Ir tos būda- 
liam Faulkner; dramaturgai Arthur Miller ir Thornton Įvo perpildytos dalyvių. O papras- 
Wilder; filosofas Reinhold Niebuhr, ir visa eilė artistų susirinkimai draugijų bei klu- 
ir architektų. Tarp pakviestų mokslininkų buvo 20 Nobe­
lio laureatų.

Tokios pagarbos mokslui ir menui dar iki šiol nebuvo 
parodęs nė vienas JAV prezidentas.

jūroje, beplaukiodami pramogine jachta, 
kurią sudaužė ir nuskandino girtas ameri­
kiečių krovininio laivo šturmanas; ji taip 
pat turėjo plaukti drauge su jais, bet neti­
kėtai suskaudo jai dantis.

Kai atėjo žinia apie tėvo ir motinos 
mirtį, ji, pamiršusi dantų skausmą, bėgio­
jo po kambarį ir šaukė, grąžydama ran­
kas :

— Ne, ne, to negali būti!
Kuprys stovėjo prie durų, gaubdamasis 

portjera, atidžiai žiūrėjo į ją ir kalbėjo, 
kratydamas kuprą:

— Tėvas buvo toks apvalus ir tuščias
— aš nesuprantu, kaip jis galėjo nuskęsti. .

— Tylėk, tu nieko nemyli! — šaukė se­
suo.

— Aš tik nemoku kalbėti meilių žodžių,
— tarė jis.

Tėvo lavono niekas nerado, o motina 
buvo užmušta dar nęįkritusi į vandenį — 
ją ištraukė, ir ji gulėjo grabe tokia pat lie­
sa ir trapi kaip nudžiūvusi seno medžio 
šaka, tokia, kaip ir būdama gyva.

— Štai mes likome vieni, — griežtai ir 
liūdnai tarė sesuo broliui po motinos lai­
dotuvių, atstumdama jį nuo savęs aštriu 
pilkų akių žvilgsniu. — Mums bus sunku, 
mes nieko nežinome ir galime daug ne­
tekti. Taip gaila, kad aš negaliu tučtuojau 
ištekėti!

— O! — sukliko kuprys.
— Ką tai reiškia — o?
Pagalvojęs jis tarė:
— Mes — vieni.

bu, taip pat chorų repeticijoms 
naudodavo mažesnes sales kaip 
tai Coumbus, Massonic Temple, 
lenkų “Związek”, Lietuvių baž­
nytinę svetainę ir pagaliau pa-

— Tu taip sakai, lyg tave kažkas džiu­
gintų !

— Aš niekuo nesidžiaugiu.
— Tai irgi labai gaila! Tu baisiai ma­

žai esi panašus į gyvą žmogų.
Vakarais ateidavo jos jaunikis — ma­

žas, guvus žmogelis, šviesbruvys, papuru­
siais ūsais įdegusiame, apskritame veide; 
visą vakarą jis be paliovos juokdavosi ir 
tikriausiai galėtų juoktis visą dieną. Jie 
buvo jau susižiedavę, ir jiems statomi nau­
ji namai vienoje geriausių miesto gatvių — 
visų švariausioje ir ramiausioje. Kuprys 
niekada nebuvo prie tos statybos ir nemė­
go klausytis, kai apie ją kas kalbėdavo. 
Jaunikis tapšnodavo jam per pečius maža, 
putlia ranka su žiedais ir, šiepdamas dau­
gybę smulkių dantų, kalbėdavo:

— Tau ten reikia nueiti pažiūrėti, a? 
Kaip tu manai?

Jis ilgai atsisakinėjo įvairiomis dingsti­
mis, pagaliau nusileido ir nuėjo su juo ir 
seserimi, o kai juodu užkopė į viršutinį 
pastolių aukštą, tai nukrito iš ten — jau­
nikis tiesiog ant žemės į duobę, kur skied­
žiamos kalkės, o brolis užsikabino drabu­
žiais už pastolių, pakibo ore, ir mūrinin­
kai jį nuėmė. Jis tik išsinarino koją ir ran­
ką, susimušė veidą, o jaunikis nulūžo nu­
garkaulį ir susižeidė šoną.

Sesuo blaškėsi, mėšlungio tampoma, 
jos rankos draskė žemę keldamos baltas 
dulkes; ji verkė ilgai, daugiau kaip mėne­
sį, o paskui pasidarė panaši į motiną —

tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti­
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų į banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karolį Aleksiūną, Kris­
tiną Austin, A. Čižauskiene ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus į ban­
ketą.

suliesėjo, ištįso ir ėmė kalbėti drėgnu, šal­
tu balsu:

— Tu — mano nelaimė!
Jis nutylėdavo, nudelbdamas dideles 

akis. Sesuo apsirengė juodai, suraukė an­
takius į vieną brūkšnį ir, susitikusi brolį, 
užkąsdavo dantis taip, kad jos žandikau­
liai išsikišdavo aštriais kampais, o jis 
stengdavosi nepakliūti jai į akis ir nuolat 
darė kažkokius brėžinius, vienišas, tylus. 
Taip jis gyveno, kol tapo pilnametis, o nuo 
tos dienos tarp jų prasidėjo atvira kova, 
kuriai jie paskyrė visą gyvenimą, — kova, 
kuri surišo juos stipriais tarpusavio įžei­
dinėjimų ir nuoskaudų saitais.

Tą dieną, kai jis tapo pilnametis, tarė 
vyresniojo tonu:

— Nėra nei išmintingų burtininkų, nei 
gerų fėjų, yra tik žmonės, vieni — pikti, 
kiti — kvaili, o visa, kas kalbama apie ge­
ra — tai pasaka! Bet aš noriu, kad pasa­
ka virstų tikrove. Atsimeni, tu esi pasa­
kiusi: turtinguose namuose viskas turi bū­
ti gražu arba išmintinga? Turtingame 
mieste irgi viskas turi būti gražu. Aš perku 
žemės už miesto ir tenai statydinsiu namus 
sau ir išsigimėliams, panašiems į mane, aš 
išvesiu juos iš šio miesto, kur jiems perne­
lyg sunku gyventi, o tokiems, kaip tu, ne­
malonu į juos žiūrėti...

— Ne, — tarė ji, — tu, žinoma, to nepa­
darysi! Tai — beprotiška idėja!

— Čia — tavo idėja.
Jie santūriai ir šaltai pasiginčijo, kaip 

kad ginčijasi žmonės, vienas kito labai
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neapkęsdami, kai jiems nėra reikalo slėpti 
tą neapykantą.

— Tai nuspręsta! — tarė jis.
— Ne mano nuspręsta, — atsakė sesuo.
Jis kilstelėjo kuprą ir nuėjo, o po kiek 

laiko sesuo sužinojo, kad žemė nupirkta ir, 
dar daugiau, žemkasiai jau rausia griovius 
pamatams, dešimtys vežimų gabena ply­
tas, akmenis, geležį ir medžius.

— Tu vis dar tebesijauti vaikiščias? 
paklausė ji. — Tu manai, čia žaidimas?

Jis tylėjo.
Kartą per savaitę jo sesuo —- sudžiūvu­

si, grakšti ir išdidi — vykdavo už miesto 
mažute puskariete, pati valdydama šyvą 
arklį, ir, iš lėto pravažiuodama pro dar­
bovietę, šaliai žiūrėdavo, kaip raudoųa 
plytų mėsa surišama geležinių sijų saus­
gyslėmis, o gelsvas medis gula į sunkią 
masę nervų gijos. Iš tolo ji purtydavo bro­
lio figūrą, panašią į krabą, jis šliaužiojo 
pastoliais su lazdele rajikoję, sumaigyta 
kepure, apdulkėjęs, pilkas tartum voras; 
paskui, namie, ji atidžiai žiūrėdavo į susi­
jaudinusį jo veidą, į tamsias akis — jos 
pasidarė švelnesnės ir skaistesnės.

— Ne, — tyliai kalbėdavo jis, — aš ge­
rai sugalvojau, lygiai gerai ir jums, mums! 
Tai nuostabus dalykas — statyti, ir man 
atrodo, kad netrukus aš laikysiu save lai­
mingu žmogumi. . .

Ji paklausė, mįslingai matuodama aki­
mis jo luošą kūną:

— Laimingu? *
(Bus daugiau)
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DK. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo takų chirurgija

Tek: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tek: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ilk 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4. ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tek ofiso: XHE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso t^k: Portsmouth 7-600Į) 
Rezid. telaf-: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadieni tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2.454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

Skaitykite “N-nas‘

DETROIT, MICH.
Lietuviai veteranai įsigijo 

nuosavą namą
Lygiai prieš 5 metus buvo su­

organizuota Amerikos Lietuvių 
Veteranų Moterų Auxiliary, ku­
ri 1956 m. sausio 23 pirmame sa­
vo susirinkime gavo nemaža 
skaičių narių ir išsirinko valdy­
bą. Per tą laikotarpį, nors dide­
lių darbų neatliko, bet laikėsi 
gražus narių būrelis ir sukėlė 
per $2,600 Veteranų fondui na­
mams įsigyti. Yra žinoma, kad 
visi namų įsigijimo fondai ne­
labai sparčiai auga, tas pat ir 
su A. L. Veteranų. Tačiau tu­
rim pasitenkinti ir džiaugtis tuo, 
ką turim.

Šio sausio 16 d. A. L. Vetera­
nų Moterų Auxiliary turėjo sa­
vo metinį susirinkimą, kur buvo 
išrinkta (daugumoje tik vieto­
mis pasikeitė) kai kurios val­
dybos narės, šįmet bus valdy­
ba tokia: pirmininkė Mary 
Blush, vicepirm. Theresa Medo- 
nis ir Anna Grybas, užrašų se­
kretorė Mary Adams, finansų 
sekretorė Sophia Leskosky, iž­
dininkė B. Keblaitis, iždo glo-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p^ p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
□ RTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616 

r
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
v ____ ——

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

1GRADINSKASI
BLAUPUNKT
Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Sekmadieniais uždaryta.
k——------------------ »Z

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

bėjos Anna Kudžius ir Patricia 
Medonis.

Susirinkime dalyvavo žymiai 
daugiau narių negu paprastai, 
be to, buvo ir kas naujo pama­
tyti ir pasidžiaugti. Mat, šis su­
sirinkimas įvyko jau savame na­
me, kurį Veteranai nupirko prieš 
2 mėnesius. Namas yra prie W. 
Warren Ave., 4 blokai už Green­
field į vakarus. Namas yra kam­
pinis, gražioje apylinkėje, kur 
bus įrengta nors nepardidžiau- 
sia, bet graži ir jauki svetainė, 
tinkama visokiems mažesniems 
parengimams, vestuvėms, vaka­
rienėms ir daugybei kitokių su­
buvimų. Salė talpina apie 250 
žmonių, įrengimo darbas eina 
prie pabaigos ir nuo vasario 1 
d. bus atidarytas išnuomojimui. 
Tai dar pirmas toks namas su 
svetaine, kuris turės Lietuvių 
vardą — American Lithuanian 
Veterans Memorial Building, 
Inc.

Daugiau apie tai — kitą kar­
ta. B. Keblaitienėv

CICERO
Vieni serga, kiti miršta

J. Tarutis (U58 S. 50th Ct.) 
yra plačiai žinomas ne tik pas 
mus, bet ir už Cicero ribų. Jau 
prieš kurį laiką jis pradėjo 
skųstis kojų negalavimu. Pa­
mažėl jo kojos pasitaisė, bet 
štai dabar pradėjo akys “strei­
kuoti”, — nebegali tinkamai 
matyti. O jis labai mėgsta .skai­
tyti ir rašyti. Matomumui pa­
šlijus, žinoma, pasidaro keb­
lumų su skaitymu. Tačiau tu­
rime akių specialistų, kurie, 
reikia manyti, pilnai sutvar­
kys J. Tarulio regėjimą.

Sakoma, kad viena bėda — 
tai nebėda. Ir J. Tarulį kelios 
bėdos apniko. Pastaruoju lai-

ELIZABETH YONIKAS
Pagal tėvus Venčkiutė

Gyv. 4008 S. Artesian Ave.
Mirė 1961 m. sausio 22 d., 

8:15 vai. vakaro, sulaukusi pu­
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Užvenčiu 
parapijoj.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus John 

Shutbic, marti Lilian, pusseserė 
Marcela Urban, sesers duktė 
Alice Futter, jos vyras Lorence 
ir šeima. Daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Teisybės mylėtojų 
D-jai, Utenos klubui, Brighton 
Park Moterų klubui, Chicagos 
Liet. D-jai, Liet. Darbininkų 
Susivienijimui.

Kūnas bus pašarvotas antrad., 
3 vai. p. p. P. Bieliūno koply­
čioje, 4348 S. California Ave.

Ketvritadienį sausio 26 dieną 
8 vai. ryto bus lydima iš ko- 
plčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenč. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Yonikas 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, pusseserė, 
sers duktė.

Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Šešerių Metu Mirties Sukaktis

amžiaus.
Panevėžio
parapijo-

Lietu-

Jonas, 
žentas

ANELĖ KAZLAUSKIENĖ

Pagal tėvus Viršilaitė

Gyv. 6433 S. Talman Avė.

Mirė 1955 m. sausio 25 die­
ną, sulaukusi pusės

Gimusi Lietuvoje, 
apskrityje, Kupiškio 
je, Migonių kaime.

Palaidota sausio 29 d.
vių Tautinėse kapinėse.

Liko nuliūdę: vyras 
duktė Nellie Giedraitis,
Frank, anūkas Carol, sūnus Pet­
ras, marti Harriet, brolvaikis 
Petras Viršila ir kiti giminės.

Mes Tavęs, mūsų Brangioji, 
niekuomet neužmiršime, Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave 

1 nueisime. Tebūnie Tau lengva 
ši šalta žemelė! 

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, marti, 
žentas, anūkas ir kiti 
giminės.

ku ėmė "šaltis krėsti”. Bet ge­
rosios žmonelės Mariūtės ir dr. 
Kauno priežiūroje jis baigia 
“šaltį” nugalėti.

A. Petkus savo laidotuvių 
įstaigą (1410 So. 50th Avė.) la­
bai gražiai atnaujino iš vidaus. 
Ir vos baigė darbą, kai atųau- 
jintoje koplyčioje teko pašar­
voti E. Kaminskienę, kuri mi­
rė ir buvo parvežta iš Phoenix, 
Ariz. Ji buvo ten nuvažiavusi 
savo sesers laidoti. Ir koks su­
tapimas: nuvažiavo sesers lai­
doti ir pati mirė. Jos kūnas 
buvo parvežtas į Cicero ir pa­
šarvotas Petkaus koplyčioje. 
Palaidota šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Velionė Kaminskienė buvo 
draugiška ir linksmo būdo mo­
teris, nežiūrint to, kad jai teko 
daug audrų pergyventi. Pali­
ko sūnų ir jo šeimą bei dukte­
rį, kuri yra vienuolė.

Agnes Kisielienė (1^38 S. )9 
Avė.) pergyveno daug skaus­
mo dėl savo brolio Pranciškaus 
mirties. Brolis buvo nevedęs. 
Geroji sesutė rūpinosi jo lai­
dotuvėmis.

Stepas Paulauskas (1505 S. 
49th C t.) buvo sunegalėjęs. Dr. 
Kisielius pataisė jo sveikatą, ir 
jis jau dirba. SLA 301 kuopa 
jam sumokėjo pašalpą, — $102. 
Nors tai ir nedaug, bet vis dėl­
to geriau, negu nieko.

Jonas Mackus (1338 S. 50th 
Avė.) turėjo pasiduoti opera­
cijai. Praėjo jau visas mėnuo 
ir jis gana neblogai jaučiasi. 
Pašalpos iš niekur negavo, be 
to, ir jo darbovietė jau likvi­
duota. Tačiau jis henusimena. 
Sako, kad tik būčiau sveikas, 
— Amerikoje nepražūsiu.

Tiesa, dabartiniu laiku dar­
bai, taip sakant, pusėtinai sa- 
šitrukdė. Bet taip negalės ilgai

JUOZAPAS REPŠIS
Gyv. 2440 W. 24th PI.

Mirė 1961 m. sausio 22 d., sulaukęs 69 metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Šiaulių apskr., Papilės parap., Rimšių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: pusbrolio sūnūs: Pranciškus ir Albert Jakubauskai; 

Domininkas Misiulis, Ben Gricius ir jų šeimos; brolienė Ona Jaku­
bauskienė ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Liet. Piliečių Darbininkų 
Pašalpos Klubui, Našlių ir Našliukių Klubui Cicero j e ir Našlių ir 
Našliukių Klubui Chicagoje, Suvalkiečių Dr-jai.

Kūnas pašarvotas S. C. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.
Ketvirtadienį, sausio 26 d. 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Juozapo Repšio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolio vaikai, brolienė.

Laid. Direktorius S. C. Lackawicz, Tel. VI 7-6672.

MIKE K A I R I S
Gyv. 7948 S. Whipple Street

Mirė 1961 m. sausio 24 d., 10:50 vai. ryto, sulaukęs 42 metų 
amžiaus. Gimęs Westville, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Bedokis, tėvai Mike ir 
Elizabeth Kairis, gyv. West Frankfort, Ill., brolis John, jo žmona 
Tessie; dvi seserys Antoinette Nichols ir Marian Bennett ir jų šeimos, 
uošvė Ona Mockus, švogerka Stella Atkenson, jos vyras John ir jų 
šeima; kiti giminės, draugai bei pažįstami.♦

Kūnas pašarvotas S. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Penktadienį, sausio 27 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į kapines.
Visi a. a. Mike Kairio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, tėvai, sesuo, brolis.

Laidotuvių Direktoriaus telef. RE 7-1213.

Trejų Metų Mirties Sukaktis

(JOHN BAUCZES)

Gyvenęs 1815 W. 45th Street

Mirė 1958 metų vasario 9 d. Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskrityje, Daugėliškiu parapijoje, Try- 

bučių kaime.
Paliko nuliūdę: daug draugų ir pažįstamų.
Mūsų brangiajam draugui pagerbti bus laikomos šv. Mišios su 

egzekvijomis šy. kryžiaus parapijos bažnyčioje šeštadienį, 1961 metų 
sausio 28 dieną, 8:00 valandą ryto.

Visi a. a. Jono Baužio draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti pamaldose.

Mes Tavęs niekuomet neužmiršime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

JOSE IR PETE KRZYZAK.
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Svarbus Tautinių Kapiniu susi­
rinkimas. Sekmadienį, sausio 29 die­
ną, 1 vai. po pietų. Lietuvių Audito­
rijos didžiojoje salėje įvyks'Lietuvių 
Tautinių Kapinių sklypų savininkų 
visuotinas susirinkimas.

Kapinių vadovybė jau išsiuntinėjo 
visiems sklypų savininkams kvieti­
mus — atvirukus. Kas dar nėra ga­
vęs atviruko, turi pranešti kapinių 
administracijai savo naują adresą. 
Atvirukas reikalingas, kad Įleistų į 
susirinkimą. Susirinkiman įleidžia­
mas tiktai sklypo savininkas.

Butų gera, kad šiame susirinkime 
dalyvautų galimai didesnis sklypų sa­
vininkų skaičius, nes bus renkami 
direktoriai. Valdyba

Vėliausias ponios Burnice Geiger, 
Sheldon (Iowa) nacionalinio banko 
prezidento William Iverson dukters, 
portretas. Geiger prisipažino išeikvo­
jusi to banko $2,000,000.

— Lietuvių Auditorijos metinis šė- 
rininkų susirinkimas įvyks ketvirta­
dienį, sausio 26-tą dieną, Chicagos 
Lietuvių Auditorijos svet., 3133 So. 
Halsted St., 8 vai. vakaro. Kas turi­
te Chicago Lithuanian Community 
Center, Inc. Šerus, kviečiami į šį su­
sirinkimą. Bus išduota Auditorijos 
apyskaita ir bus renkami direktoriai, 
kurių terminas yra išsibaigęs.

. A. Kaulakis, rast.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyksta tre­
čiadienį, sausio 25 d., Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43rd Street, 
lygiai 8:00 v. v. Nariai prašomi at­
silankyti, nes yra labai svarbių rei­
kalų aptarti draugijos gerovei.

E. McNamee, nut. rašt.

būti. Reikia tikėtis, kad naujo 
prezidento vadovaujama admi 
nistracija sugebės blogumus 
pašalinti.

Nors nedarbas ir mūsų tau- 
tieč vargina, bet jie be lie­
tu ą laikraščių negali ap­
sieiti. Už dienraštį pilnai užsi­
mokėjo po $15.00 šie mūsų tau­
tiečiai: V. Budraitis, J.F. Kim- 
bark, A. Umbros, C. Genis, F. į 
Naudužas, J. šabrinskas, K. j 
Šlapikas, Tad Kazimieraitis ir 
daug kitų. Visiems linkiu svei­
katos, geresnių laikų ir šiltes­
nio oro. • D.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834[ LOVEIKIS -S*-’

! KVIETKININKAS
< Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
į 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

g®~lTnT:n Ta s
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Z----- -----------------------------------------—------------------------------------------------------------- **

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
... _ -------------- . ..... ......... . j

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.9 Cicero
Telef.: TOwr.hall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-52.45 — TOwnhall 3-9687
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Kas yra tas "jaunuolis"?
Po" 19
me..\esiey, 
93 • i" ra * . ' > —/;ą, turs
šio sausio 4 ci. sumušė, išprievar­
tavo ir apiplėšė dvi moteris mies­
to vakarinėje dalyje. Valkata 
buvč ką tik gruodžio 1 dieną pa­
leistas “ant parolės”, pasėdėjęs 
22' mėnesius New Yorko kalėji­
me už plėšikavimą.

20 ar 28 žmonės užmušti
Nuo metų pradžios iki sek­

madienio vidurnakčio Cook 
apskrityje automobilių nelai­
mėse žuvo 20 žmonių, iš jų 8 
Chicagos mieste, kur per tą 
laiką 2,125 buvo-sužeisti. Daily 
News statistika skelbia, kad 
nuo metų pradžios Cook aps­
krityje trafiko nelaimėse mirė 
28 žmonės.

Kviečiame 
visus dalyvauti 

Operos Moterų choro ir 
Vyrų choro rengiamame

BALIUJE
1961 m. vasario 4 d., 8 vai. vak.

Lietuvių auditorijoje, 
3133 So. Halsted St.
PROGRAMOJE

CLEVELANDO LIETUVIŲ 
VYRŲ OKTETAS 

su populiarios muzikos kūriniais. 
Staliukus pageidaujama užsisa­

kyti iš anksto:
V. Vaišvila, RE 7-9745 

xxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx

SIUNTINIAI 
"į LIETUVA 
«•« i »n «!•«•«» t įtinu samu ti t*n m t aini m jiiianmą

»r kitus kraštus
im mitmt muilini immmmmmmiiMii

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St) 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

iSS:..i; &KII

NEW . ii^'^SEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. (Sk.)

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS ANO LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 _  '* , —------ -jn- -yr—****—""^

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 

nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

DIDELĖ NAUJIENA
Tik trumpą laiką bus: Pasiuntimui Į Lietuvą ir kitus kraštus 6 kostiumai tik už $32.00, 

1 laikrodis, vyriškas ar moteriškas, geros rūšies $17,95. Rašomos, siuvamos mašinos, kojinės ir ran­
kinės, nuo $35.00. Yra ir kitų prekių specialiomis kainomis, visų suminėti neįmanoma, prašome 
kreiptis i

WORLD PARCEL SERVICE
LIETUVIŲ KOMPANIJĄ

3318—22 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 7-0677
Užsakymai priimami ir iš kitų miestų, prašome pranešti, ko padeidaujama, ir tuojau viską atliksime.

Naujas Lietuviu Istorijos 
Draugijos narys

Albertas J. Aukers,
District. Savings and Loan As­
sociation prezidentas, įstojo į
Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugiją. Kad nereikėtų kiek­
vieną metą rūpintis mokesčių 
mokėjimu, jis- iš karto įmokėjo 
visą šimtą dolerių ir tapo amži­
nu draugijos nariu.

Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugija, kaip jau iš spaudos 
pranešimų žinome, renka ir ruo­
šia spaudai medžiagą apie mūsų 
tautiečius, prisidėjusius prie kul­
tūrinio, ekonominio ir visuome­
ninio Amerikos gyvenimo. 
Draugija ruošiasi spausdinti 
Amerikos lietuviams labai daug 
gero padariusio Dėdės šerno - 
Adomaičio biografiją.

Juozas P. Varkala, pirmininkas 
Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugijos, 2401 West 63 St., 

Chicago, Illinois 
»

Kostantas ir Ona 
Yonaites mini 

auksini jubiliejų
Šiandien, sausio 25-tą, su­

kanka 50 metų kaip Kostantas 
Yonaites vedė jauną, gražią 
Birutės Choro dainininkę Oną 
Žemaičiutę. Ponai Yonaičiai 
išaugino ir išmokslino du vai­
kus, — sūnų daktarą, kapito­
ną JAV kariuomenėje ir duk­
rą Ireną, einančią atsakomin- 
gas pareigas vienoje suknelių 
išdirbystėje. Kaip motina, taip 
ir dukra per keletą metų pri­
klausė Birutės Chorui. Ona 
Yonaites yra SLA 208-tos mo­
terų kuopos narė, buvo kuo­
pos pirmininkė per kelis me­
tus ir aktyvi kuopos veikloje. 
Ji taipgi yra narė Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubo ir nuo

Introductory offer by 
AIR FLOW HEATING & 

AIR CONDITIONING
this ad good for $3.00 in sales, service 
or installation towards any heating or 

air conditioning need.
2 locations to serve you:

4827 W. Chicago Ave. MA 6-2057.
1855 W. 63rd St. HE 6-2057.

BEAUTIFUL pT APIZQ 
BUILT — IN ILUVllO

EASY INSTALLATION 
...DO IT — YOURSELF

fUNCTUALE

PJRPETUAIE

Precision built, accurate, 
smartly - styled World fa­
mous, fully guaranteed, self­
starting movement with 
sweep second hand. Face 
11 inches in diameter. 
Available in genuine brass 
or in black finish. Full 
installation instructions in­
cluded. Specify style and 

finish.
Shipped post - paid - insured.
Inclose check or money order.

$12.95. F. E. Tax Included.
Box No. 96. Dept. A. F.
CRIPE TOOL MFG. CO.

OWOSSO, MICH. 

praeito karo pašvenčia daug 
laiko, dirbdama prie Amerikos 
Raudono jo Kryžiaus.

Kostantas Yonaites yra 
elektrotechnikas, daug melų 
dirbęs Western Electric kom- 
panijoj ir gavęs ne vieną pažy­
mėjimą už jo įvairius išradi­
mus ir pagerinimus savo sri­
tyje. Prieš kelis melus jis išė­
jo Į pensiją.

Ponai Yonaičiai su dukra 
Irena turi gražius namus Ho­
mewood, Ill., ir vasaros metu 
jų gėlių darželis yra tikrai ver­
tas pasigėrėjimo. Irena pašven 
čia daug laiko ji prižiūrėda­
ma.

Jubiliatai turi dideli skaičių 
draugų ir pažįstamų, kurie, be 
abejo, sveikins juos šio svar­
baus jubiliejaus proga. Prie vi­
sų tų sveikinimų siunčiu jiems 
ir savuosius, linkėdama ilgų 
metų, geriausios sveikatos ir 
laimingo gyvenimo kartu.

N.G.

1 Š C H I C A G 0 S I R*
APYLINKIŲ

Už saugesnę Chicagą!
Jau sudarytas ir greitu laiku 

pradės veikti specialus detekty­
vų dalinys. Jo pareiga bus su­
rasti Chicagos vaikų žudiką, kurs 
ar kurie nuo 1955 metų jau yra 
panašiomis pasibaisėtinomis są­
lygomis nužudę septynis vai­
kus — pradedant trimis 11, 13 ir 
14 metų amžiaus berniukais 1955 
metais, baigiant 9 metų Gloria 
Kowalewicz, kuri vos prieš pora 
mėnesių buvo pagrobta, kai ėjo 
į bažnyčią. Ji kitą dieną buvo 
rasta nužudyta Palos Heights 
miškų rezervate^

Kq dabar ešeriai sako?
Nespėjo Math on Kiritsis, eše­

rių žvejys iš Waukegano, grįžęs 
iš Karibų jurų pranešti spaudai, 
kad Michigano ešeriai užsispy­
rę tvirtiną, jog ši žiema bus ne­
paprastai šilta, kaip kitą rytą 
temperatūra aplinkui Michigano 
ežerą nukrito iki nulio ir jau 
visą savaitę laikosi naktimis prie 
nulio ir žemiau nulio, o dienomis 
vos keliolika aukščiau nulio. Sek­
madienio rytas prie O’Hare ae­
rodromo, Chicagos miesto šiaur­
vakarinėje dalyje išaušo su 7 
laipsniais žemiau nulio ir pirma­
dienio rytas trimis žemiau nu­
lio.

Michigano ežeras yra padeng­
tas ledo per daugiau kaip mylią 
nuo kranto.

Vandens kaina pakils 6 c.
Meras Daley paskelbė, kad 

vandens kaina Chicagoje nuo 
ateinančio liepos mėn. 1 dienos 
pakils šešiais centais už kiek­
vienus 1,000 galionų. Vandens 
vartotojai nuo tos dienos už 
tūkstanti galionų vandens mo­
kės nebe 16, bet 22 centus, ar­
ba 37^2 nuošimčio brangiau 
negu dabar. Vandens kainos 
pakėlimas esąs reikalingas ap­
mokėti $104,000,000 išlaidų nu­
matytiems pagerinimams 1961- 
1965 metais. Sekantis vandens 
kainos pakėlimas numatomas 
1965 metais.

Surinko 11 kišenvagių
Maxwell nuovados policija 

surinko ir suėmė 11 vyrukų, 
iš jų keturis nepilnamečius, ku 
rie toje apylinkėje paskutiniu 
laiku yra pagrobę 50 rankinu­
kų, apiplėšę 6 žmones ir pada­
rę 3 įsilaužimus. Kiti 3 tos gau­
jos nariai anksčiau suimti.

Visi vagys yra nuo 15 iki 32 
metų amžiaus ir kilę iš apylin- 

i kės tarp Maxwell, Peoria, 
Wenthworth ir Komensky gat­
vių.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

N E M O K A M A 1
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui su 
valgiu ar be valgio. 4320 S. Fairfield.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

PILNAS apmokamas kursas Medici­
nos technikių ir X-ray specialybei 
Įsigyti. Galima lankyti dieną arba 
vakarais. Mokestis $400 metams ir 
regist. mok. $10. Užsiregistruoti ga­
lima bet kada. Turi būti baigę 2 kla­
ses H. Sch., amžius 18—50 metų.

Progressive School of Medical 
Technology & X-ray.

837 E. 75th St. ST 3-9749

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PRESSMEN — VERNER M24 
If you are seeking TOP salary, with 
good working conditions, steady work 

plus many company benefits 
apply NOW!

REGENCY THERMOGRAPHERS 
225 W. Ohio Street 
Phone WH 4-0939.

Abb »

TRUMPAI 
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— Euphrosine Mikužiūtė pir­
madienį grįžo iš Washingtono, 
kur ji dalyvavo, kartu su kitais 
Chicagos lietuviais, prezidento 
Kennedy inauguracijoje ir ke­
liuose sostinėje surengtuose po­
būviuose.

— Salomėja Čerienė-Mulks, 
einanti svarbias pareigas prie 
NCWC New Yorke, buvo atvy­
kusi Chicagon praeitą savaitga­
lį. Atlikusi darbą, kuriam buvo 
atvykusi, praleido dieną su sa­
vo sesutėmis ir drauge Nora 
Gugiene. Išvyko namo šešta­
dienį.

— LB Čikagos apygardos 
suvažiavime, kuris įvyks sau­
sio 29 d. Vyčių salėje, išrinkti 
dalyvauti šie Roselando apy­
linkės atstovai: A. Gaška, B. 
Andriukaitis, K. Bružas, B. Ma­
siulis ir V. Žilinskas.

— Balius Neptūno Karalijoje
— tradicinis jūrų skautijos va­
karas ruošiamas Chicagos vi­
suomenei ir skautams-ėms š. 
m. sausio 28 d. Western Ball­
room salėje. Balius turės dina­
mišką Heinz Karney šokių mu­
ziką ir puikų tėvų komiteto 
suruoštą ir tvarkomą bufetą ir 
barą. Staliukai užsakomi tele­
fonais LA 3-5499 ir PR 8-3389.

— Stasys Pilka savo rečita­
lio programon yra įtraukęs 
paskutiniojo dvidešimtmečio 
lietuvius lyrikus Eugenijų Ma- 
tuzevičių, Vytautą Mačernį, Jo­
ną Meką, Henriką Radauską 
ir Vladą Šlaitą. Be to, skaitys 
ištrauką iš naujo V. Mykolai­
čio-Putino romano “Sukilėliai” 
ir pirmą kartą Čikagoje inter­
pretuos Šekspyro tragedijų 
“Otelio”, Richardas III” ir 
“Hamletas” monologus. Reči­
talis, kurį rengia Lietuvių Stu­
dentų S-gos Centro valdyba, 
įvyksta ateinantį sekmadienį, 
sausio 29 d. penktą valandą po­
piet Jaunimo Centro didžioje 
salėje.

— Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistikos Mokyklos Moti­
nų Klubas ruošia koncertą. 
Programoje: operos solistai, 
Moterų ir Vyrų chorai; diri­
guoja operos dirigentas A. Ku- 
čiūnas. Koncertas įvyks 1961 
m. kovo mėn. 26 d. 3:30 v. p.p. 
Jaunimo Centre.

— Roselando B ALFO 57-to 
skyr. naujoji valdyba pasiskir­
stė pareigom sekančiai: pirm.
— K. Bružas, vicepirm. — kun. 
J. Panavas ir P. Niedvaras, 
sekret. — V. Žilinskas, ižd. — 
P. Kurzikauskas, finansų sekr.
— O. Kapteinis, valdybos na­
rys Bronė Buikienė. Bevizijos 
komisijon išrinkti: teisin. B. 
Masiulis, kun. F. Kireilis ir 
dail. S. Kancevičius. Skyriaus 
metinis susirinkimas įvyko sau 
šio 22 d., kuriam pirmininka­
vo LB Roselando apyl. pirm. 
A. Gaškas sekretoriavo mok. 
L. Pačkienė, rinkimų komisi­
ją sudarė A. Brencius ir K. 
Rubinas.

REALESTATE FOR SALĖ 
Namai, Žemė — Pardavimui

P/2 AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 3 
kamb., alyva šildomas, garažas, $85 
pajamų mėnesiui ir savininkui butas, 
arti 53 ir Richmond. Tik $20,500.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 5, 
plytelių vonia ir virtuvė, atskiros'šil­
dymo sistemos, 2 auto mūrinis gara­
žas, arti 65th ir Fairfield. $31,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, 
platus sklypas, 1 metų šildymo siste­
ma, mūrinis 2 auto garažas. Mar­
quette Parke. $31,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4, ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė­
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47,500.

KRAUTUVE ir 3 butai po 5 kamb., 
khršto vandens šildymas, garažas, 
Marquette Parke. $43,900.

Pildome Incom Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas_.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par­
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie 
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1*4 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai Įrengtas 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MŪRAS, 2x6, garažas, šild. alyva, 
prie mūsų Įstaigos. $32,500.

MŪRINIS/ 15 butų, prie parko, pa­
jamų $16,000, Įmokėti $40,000..

NAUJAS MŪR., 3 miegamųjų, bus 
pastatytas arti Maria High School už 
$22,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800.
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000.
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.

Pildomi pajamų mokesčiai.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

PARDUODA SAVININKAS 
2-jų aukštų mūrinis. 10 kambarių, 
porčius ii’ moderniškai įrengta krau­
tuvė. Karštu vandeniu - alyva šildo­
mas. Daug naujų pagerinimų, 2 auto 
garažas. Prie policijos, mokyklų, baž­
nyčių, prekybos centro ir 2-jų linijų 
susisiekimo. Parduos už geriausią pa­
siūlymą, nes skubiai apleidžia Chica- 
gą. Skambinti vakarais 7—10 vai. 

RO 2-4707.

$6,000 METINIŲ PAJAMŲ, 4 butai 
Cicero, 4-2^ -4-2Vz, gazo puč. oro 
šild., apyl. 28 ir Cicero Avė., su bal­

dais. $27,500, Įmokėti $10,000. 
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

CICERO specialus apart. 5 butų mū­
ras, 2x4 ir 3x3 kamb., pajamų $258, 
gyv. patys šildo savo butus, apyl. 14 
ir 50 Avė., $20,750, įmokėti $5,000.
Svoboda, 6013 Cermak, BI 2-2162.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

DOMINICK BALCHULIS 
GIMINIEČIAMS

Dominick Balchulis, ilgus metus gy­
venęs Amerikoje, mirė praeitų metų 
gruodžio mėnesi. D. Balchulio broliai 
ir kiti giminiečiai prašomi atsiliepti 
palikimui sutvarkyti. Prašomi para­
šyti tokiu adresu: Mr. John F. Ro­

bertson, Canastota, New York.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytojai Ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, b 
kardos darhai (sheet metal works

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CUERO HEATING AND SHEKi
METAL

2481 So KodHe Ave Chie»«»n !1 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstatų senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo vynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447.
V. Stuopys. OLympic 2-2017

— Tradicinio Inžinierių ir Ar­
chitektų Sąjungos Baliaus bilie­
tą i gaunami Daina Television 
Co., 3221 S. Halsted St., Tel. 
LC 4-5665 ir Marginiuose, 2511 
W 69th St., Tel. PR 8-4585.

Balius įvyksta The Drake Ho­
tel, Gold Coast Ballroom patal­
pose, N. Michigan Ave. ir Wal­
ton St. kampas, sausio 28 d. 
7:30 vai. vakare, šokiams gros 
Freddy Fischer 15 žmonių or­
kestras. Balius bus filmuoja­
mas spalvota filmą. Visuome­
nė kviečiama gausiai dalyvauti.'

(Sk.).

PERKAME, parduodame, mainomu 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

N O R V T L A 
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

REAL ESTATE-4

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GALIMA PIRKTI su mažu Įmokė j i- 
mu ant kontrakto! Prie pat _ Mar­
quette Pk. 12 metų 5 kamb. mūr. re­
zidencija. $18,900.

6 KAMB. MŪR. NAMAS su šalia 
esančiu plačiu lotu, tinkamu dide­
liam namui, netoli 95-os ir Cicero, 
jrazi apylinkė. Daug erdvės. Ne­
brangus.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI! Piet­
vakarių dalyje turime geroje vietoje 
12 sklypų po 50 pėdų. Įmokėti pusę 
kainos; kitą — mėnesiniais išmokė­
jimais.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 
6 kamb. 6 metų mūr. bungalow, pil­
nai moderniškas. Savininkas turi iš­
važiuoti. Dėl kainos galima susi­
barti.

JAU TUŠČIAS. 5*4 kamb. 1 me- 
ų mur. bungalow prie Marquette 

Parko. Daug priedų. Geras. $20,500.
40 AKRŲ geros žemės farma gra- 

'lojc ir patogioje susisiekti vietoje, 
»k 50 mylių i rytus nuo Čikagos prie 
at besiplečiančio miestelio. Yra gy- 
enamas namas ir kiti trobesiai. 
25,000.

1U METŲ 5% kmb. moderniškas 
nūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 

lė. Netoli Marquette Pk. $22,500. 
A ŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 

8 a’ armentų mūr. Nėra išlaidų, tik 
>aja uos. Savininkas duos paskolą 
j%. Kaina $60,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis i Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gąt. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
PAJAMŲ, 4 METŲ pusantro aukš­

to mūras, 6*4 kamb., 2 vonios — 4 
miegami, galimas išnuomavimui, ga­
ražas, arti parkas. $25,700.

NAUJAS MODERNUS MŪRAS — 
2 butai — garažas, alum, langai, lu- 
xus statyba prie pat parko. Reikia 
asmeniškai pamatyti ir sutarsim dėl 
kainos.

LUXus Rezidencija prie parko, di­
delis 7 kambarių mūras, 1*4 vonios, 
daug vertingų priedų. Patiks šeimai 
ir Jums. $29,300.

MŪRINIS NAMAS — 3 butai ir 2 
krautuvės, mūro garažas. $42,500.

NAUJAS 1*4 AUKŠTO MŪRAS, 
aluminum langai, gazu šildymas, ga­
ražas. $30,500.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai, naujas alyva šildymas, 3 auto 
mūro garažas, virš $5,000 nuomos, 
tik $44,000.

GRAŽI TAVERNA, 2 BUTAI IR 
LOTAS, garažas, parduoda viską už 
37,500.

APIE $5,000 PAJAMŲ 2-jų aukštų 
mūras, 3 butai ir restoranas, alyva 
šildymas, gera vieta ir vertingas pir­
kinys. $26,500.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2-jų 
aukštų mūras, dideli 3 atskiri kamba­
riai ir vonia išnuomavimui ir švarus

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5^2 ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

V/z AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
$14,500.

2x6, MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas­
kolą 5%. Apžiūrėkite!

NETOLI DAMEN ir Archer delika­
tesų ir maisto krautuvė su butu. Ma­
ža nuoma, 5 metų nuomos sutartis. 
Apie $10,000 grynų metinių pajamų. 
$7,500.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga­
lima pirkti su mažu įmokė j imu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarus. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mur. Geros virtuvės ir vonios. Aly­
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin­
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai Įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės Įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko bizni ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū- 
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300.' Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Čarko rajone.

atskiras butas savininkui, namas iš­
simokės. $16,500.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat­
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5^4 kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,200.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda­
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas 18,200.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau­
sia biznio gatvė Marquette Parke.

CICERO MŪRINIS — 3 elegantiški, 
erdvūs butai, naujai sutvarkytas pel­
ningas namas, kainuoja savininkui 
$34,000.

ANT MICHIGAN EŽERO KRANTO, 
arti Chicagos, 16 apartmentų vasaros 
rezortas duoda mažiausiai $6,000 pa­
jamų sezono metu, medžių pavėsis, 
smėlėta pakrantė, gražūs dideli butai 
su reikalingais baldais ir patogumais 
poilsiui ir sveikatai, 2 po 4 kamb. 
butai apšildomi, kaina $42,000, arba 
mainys Į miesto nuosavybę.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
•'URTE GARSINASI">•’ A fTjnnvn<?F'

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, JANUARY 25,1961
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